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Jegyzet
Note

Olvasom, hónapok óta virágzik a fake news angol kifejezés a médiában az interneten szándékosan terjesztett álhírek 
megjelölésére. Igazából még pontos fordítása sincs. Pedig a kifejezés régi gyakorlatot takar: már a XVIII. században is 
léteztek Franciaországban gúnyiratok és „kacsák”. Az internet segedelmével azonban a jelenség új erőre kapott – írják 
a franciák.

Robert Darnton nem francia, viszont harvardi történész, aki szerint valójában az említett kacsák, az álhírek a 
fake news régi változatai. Az biztos, hogy a XIX. században már valósággal burjánzottak az Egyesült Államokban a 
„hoaxok”, az eladott lapszám növelését célzó átverések. 1835-ben a The Sun című New York-i újság nagy szenzációt 
keltett a John Herschel korabeli híres csillagásznak tulajdonított cikksorozatával, amelyben leírta, hogy milyen bi-
zarr formáit fedezték fel az életnek a Holdon. A „Nagy Hold hoax”-nak köszönhetően az eladott példányok száma 
jelentősen megnőtt. „Feltehetően az Egyesült Államokban jelent meg a XIX. század végén a fake news a szó mai 
értelmében” – véli Robert Love amerikai újságíró.

Ami biztos, hogy 2016 őszén, az amerikai elnökválasztási kampányban robbanásszerűen megnőtt a kifejezés 
használata, ha hinni lehet a Google a „fake news” kifejezésre vonatkozó keresési adatainak. Pedig Pascal Froissart 
párizsi egyetemi tanár szerint a fake news „nem csupán hamis információ, de a tények teljes ismeretében a médiatérbe 
bedobott álhír… Propaganda, választási reklám vagy átverés – ezeknek a hamis híreknek mind különböző a céljuk”.

Donald Trump gyakran használja – néha csupa nagybetűvel – a fake news kifejezést a Twitteren: Pascal Frois-
sart számítása szerint 20 hét alatt mintegy 40-szer fordult elő az amerikai elnöknek a mikroblog portálon közzétett 
üzeneteiben. Trump értelmezésében a fake news olyan információt jelent, amelyet ő határozottan kétségbe von vagy 
tagad. A kifejezés elburjánzó használata Froissart szerint „nyerő stratégia”, mert „Trumpnak azokat az üzeneteit, 
amelyekben a +fake+ (ál, hamis) szó szerepel, sokkal többen átveszik, mint a többit”.

Szeretném elhinni, hogy a rossz hírek, a „bad news” valójában nem más, mint megannyi fake news. Szeretném 
hinni, hogy a menekült, árva, kihasznált, bántott gyerekekről szóló hírek pedig csak a féligazságot tartalmazzák, 
aminek a végén mindig ott a „happy end”. Happy end van ugyanis az amerikai álomról szóló filmekben. Amit a 
korszak gyermeke, az akkor még kis Donald sem felejtett el azóta se.

Tóth László Levente
alapító-főszerkesztő

Álomvilág, avagy „fake news”

Iraki gyerekek várják, hogy szüleik visszatérjenek a kormányhadsereg által 
kiosztott ivóvíz- és élelmiszeradagokkal az iraki biztonsági erõk és az Iszlám 
Állam dzsihadista szervezet harcai idején Moszul nyugati felében 2017. már-
cius 31-én.

Country 
Magazine
Magazine of Hungary

Gyerekek nézik a virágokat a tulipánfesztivál megnyitóján az amszterdami 
Dam téren 2017. március 30-án.
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Írta: Fazekas Hunor

Napjaink agrárpolitikai tematikájú meg-
szólalásai szinte kivétel nélkül érintik a 
szövetkezés, az integráció kérdését. Nem 
kis feladat az együttműködés kérdésé-
ben az érdemi tudati változás elérése. 
A rendszerváltozást követően az agrár-
politika középpontjában épp a szövet-
kezés elvének a lebontása állt, nem cse-
kély politikai felhanggal kísérve. Több 
mint 20 évvel a rendszerváltozás után 
azonban reálisan meg lehet állapítani 
valamit. A korabeli nyilatkozatok poli-
tikai tartalmát nem is vitatva – akarva, 
vagy akaratlanul –, a korábbi gazdasági 
együttműködési (szövetkezési) formák 
szétzilálódása egyben a gazdasági tel-
jesítmény és a gazdasági érdekérvénye-
sítés csökkenését is eredményezték az 
agrárium területén. Azáltal, hogy a pi-
acnyitással szemben lényegében érdemi 
fellépési lehetőség, eszköz és intézmény 
nem állt fenn. És épp ez az a pont, ami-
kor napjainkban a termelői együttmű-
ködés gondolata egyre erőteljesebben  
megjelenik.

Az  EU  csatlakozás  ugyanis  kez-
detben  nem  csekély  eufóriát okozott az 
agrárium szereplőinél, hiszen viszony-
lag kevés feltétel teljesítésével, viszony-
lag magas összegű normatív alapon járó 
támogatáshoz (lásd földalapú támoga-
tások) lehetett jutni olyan tevékenység-

gel (például gabonafélék termesztése), 
amely viszonylag kevés élőmunka rá-
fordítás és nagyfokú gépesítés mellett 
tisztes jövedelmet eredményeztek. Nap-
jainkban viszont egyre nyilvánvalóbbá 
kezd válni, hogy a gabona-, és az olajpiac 
ár-tendenciái szoros kapcsolatban van-
nak  egymással. Amennyiben  csökken 
vagy stagnál  az  olaj  ára  (már pedig  ez 
történik)  az  kihatással  van  a  gabona-
félék  piacán  elérhető  árakra  is.

Az  Oroszországgal szemben beve-
zetett szankció „eredményeként” sike-
rült elérni, hogy a hazai agrártermékek 
egyik legnagyobb korábbi felvevője 2-3 
év alatt számos élelmiszerből lényegé-
ben önellátóvá vált, sőt több termékből 
hamarosan nem mint vevő, hanem mint 
eladó jelenik meg a világ piacain. Nem 
elhanyagolható módon megállapítható 
az is, hogy az EU 2020-2027 közötti költ-
ségvetésében nagyon sok még az agrár-
ágazatot is érintő nyitott kérdés.

A stratégiában gondolkodó gazda-
sági szereplők egyre inkább kezdik be-
látni, hogy jövőbeni piacon maradásuk 

előfeltétele a versenyképességük világ-
piaci tendenciákhoz való igazítása, ami 
viszont csak technológiai fejlesztések-
kel, és a piaci szereplők közötti együtt-
működés – nevezhetjük integrációnak is 
– erősítésével érhető el. A gazdasági ér-
dekérvényesítésnek lényegében három 
eszköze van: a tőkeerő, a szervezettség, 
illetve a közhatalom. A hazai agrárpiaci 
szereplők tőkeerejét – néhány kivételt le-
számítva – sikerrel nehezen lehetne egy-

be vetni a konkurens országok vállalko-
zásainak tőkeerejével. A szervezettség 
tekintetében a Nemzeti Agrárgazdasági 
Kamara (NAK) megalakulásával  meg-
nyílt annak a lehetősége, hogy az agrár-
gazdaság piaci szereplői az együttmű-
ködés és konszolidált érdekegyeztetés, 
érdekérvényesítés rendjét kialakítsák. 
Nem szabad elfelejteni azt sem, hogy a 
piaci versenytársainknál a gazdák, gaz-
dálkodók szervezettsége évtizedes múlt-
ra tekint vissza – vélik a kamaránál.

Végezetül, de nem utolsó sorban 
szólni kell a gazdasági jellegű integráció 
kérdéséről is. Részben az EU, részben 

„A rendszerváltozást követően Az Agrár-
politika középpontjában épp a szövetkezés 
elvének a lebontása állt...”

Country 
Magazine
Magazine of Hungary

Iránytű
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Milyen legyen 
az integrációs szerződés?

Orbán Viktor a KITE Zrt. logisztikai központjának átadásán

AZ AGRÁRKAMARA ELKéPZELéSEI 
A TERMéKPÁLYA SZINTű INTEGRÁCIóS 

EGYüTTMűKÖDéSRőL

Szorosabb együttműködést szorgalmaz a 
piaci szereplők között a Nemzeti Agrár-
gazdasági Kamara. A kamarai javaslatcso-
magot – amellyel „új alapokra” kívánják 
helyezni a termékpálya szintű integrációt 
– széleskörű egyeztetés után már az őszi 
ülésszakán megvitathatja az országgyűlés.



Fotó: fortepan.hu

Péteri Hangya Fogyasztási Értékesítő Szövetkezet, 1926
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pedig a hazai szabályozás igen bősé-
ges pénzügyi támogatási eszközökkel 
próbálta segíteni a termelői együttmű-
ködéseket: a TéSZ-ek, a BéSZ-ek sorra 
alakultak, felvették a működésük meg-
kezdéséért járó támogatást, mire pedig 
a támogatási időszak lejárt (általában 
öt év), lényegében megszűntek, csődbe 
mentek, vagy egyszerűen megvalósult 
a tulajdonosi koncentrációjuk. Jogosan 
vetődik fel a kérdés, hogy mi lehetett en-
nek az oka?

A tudati okok mellett a gazdasá-
gi érdekeltség hiányát, valamint a nem 
megfelelő jogi-adózási környezetet lehet 
elsősorban indokként felhozni. Például 
az őstermelői adózás jelenlegi rendszere 
sem az összefogásra, az átlátható gazdál-
kodásra és a közös fellépésre ösztönöz.

Magyarországon évtizedek óta 
probléma a szövetkezeti forma gyakorla-
ti elterjedésének a hiánya. Az eredeti szö-
vetkezeti elvek abból indultak ki, hogy a 
gazdasági élet sok kis szereplője felisme-
ri a következőt: megfelelő  együttműkö-
dés mellett sokkal könnyebben tudnak 

boldogulni. Ennek egyik legismertebb 
formája a Raiffeisen-típusú szövetkezés. 
E szövetkezési forma lényegében átfogja 
a gazdálkodás, az értékesítés, valamint a 
finanszírozás területét, ezzel is biztosít-
va tagjai számára a legnagyobb gazda-
sági előnyt. Korábban Magyarországon 
ilyen típusú feladatokat láttak el a Han-
gya szövetkezetek. A rendszerváltozást 
követően megalkotott szinte valameny-
nyi szövetkezeti szabályozási koncep-
ció nem tudott egyértelműen választ 

adni arra a kérdésre, hogy a szövetkezet 
mennyiben tőkeegyesítő és mennyiben 
személy(vállalkozás) egyesítő, tevékeny-
ség összehangoló, közös érdekérvényesí-
tő szervezeti forma. A jelenleg hatályos 
szabályozás is alapvetően a tőkeegyesí-
tés oldaláról közelíti meg a szövetkezés 
kérdését. Ha viszont ez így van, akkor 
teljesen természetes, hogy a szövetkezeti 
formát pont azok nem fogják választani, 
akiknek erre a legnagyobb szükségük 
lenne. Ehhez   még hozzávehetjük az ag-
rárium területén érvényesülő szerződé-
ses fegyelem igen szabadon értelmezett 

érvényesülését, mint az integrációt gátló 
körülményt.

A realitás vélhetően az, hogy a szö-
vetkezeti forma, mint az együttműködés 
lehetséges szervezeti kerete, csak na-
gyon lassan fog elterjedni. Így is csak ak-
kor, ha az agrárgazdasági sajátosságok a 
szövetkezeti szabályozásban megjele-
nik majd. Ez vélhetően hosszú időt fog 
igénybe venni, így célszerű alternatív 
megoldásokat keresni.

Az egyik lehetséges szabályozási 
irányra a példát a határidős gabonapiaci 
ügyletekre vonatkozó szabályok mutat-
ják meg. A 2015. évi XCVII. törvény a 
mezőgazdasági termékpiacok szabályo-
zási rendjének sajátos szabályait álla-
pítja meg. Ennek része az úgynevezett 
határidős ügyletekre vonatkozó sajátos 
szabályok megállapítása. A NAK aktív 
közreműködésével kompromisszumos 
megoldás született ebben a kérdésben, 
azóta pedig lényegében a határidős ga-
bonapiaci ügyletek körül csend van. 
A megoldás jogi része pedig abból állt, 
hogy a Ptk. általános szabályait kiegé-
szítve, a határidős ügyletekre speciális 
szabályozást sikerült kialakítani. Ez a 
jogalkotási technika adott esetben alkal-
mas lehet az integráció szerződéseken 
alapuló jogi struktúrájának a kialakítá-
sára is.

„MAgyArországon évtizedek ótA probléMA 
A szövetkezeti forMA gyAkorlAti elterje-
désének A hiányA.”
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Az integrátor a kormány barátja
A mezőgazdasági integráció jogi háttere

Némi jogászkodás után eljutunk arra a sarkalati végpontra, hogy az igazi integrátor csakis a kormány 
barátja lehet. Akarom mondani: stratégiai partnere, szerződéssel és minden egyébbel, ami ezzel jár.

Írta: Fazekas Hunor Az integrációs elképzelések kapcsán 
az agrárkamara által véleményezésre 
szétküldött anyag szerint Magyaror-
szág Alaptörvénye P) cikk (2) bekezdése 
szerint az integrált mezőgazdasági ter-
melésszervezési szabályokat sarkalatos 
törvény határozza meg. Az alaptörvényi 
megfogalmazásból nem tűnik ki ponto-
san, mit is takarhat a mezőgazdasági ter-
melésszervezés, s mi lehet az  oka,  hogy 
tartalmát sarkalatos törvényben kelljen 
szabályozni. Az  alaptörvény  logikájából  
következően a termelésszervezés foga-
lomba vélhetően csak olyan tevékenysé-

gek tartozhatnak, amelyekhez speciális 
szabályozási körülményeket lehet társíta-
ni. A szabályozás jelenlegi rendje szerint 
mezőgazdasági termelésszervezéshez 
földforgalmi kedvezmények, (tulajdoni-, 
használati viszonyokat érintő) könnyíté-
sek kapcsolódhatnak.

A mintagazdaságok kialakításáról 
szóló kormányhatározat több konkrétu-
mot tartalmaz. A 6. pontja értelmében 
mezőgazdasági termelőszervezet magán-
tulajdonú mintagazdasággá a következő 
feltételek együttes teljesítése esetén jelöl-
hető ki:

több megyére kiterjedő, mikro- és kisvállalkozásokat is magában foglaló, az alapanyag piaci ár-
kockázatát kiegyenlítő mechanizmust is tartalmazó, legalább öt éve működtetett termékpálya 
szintű integráció keretében abból a célból tenyészt, tart, illetve vásárol fel állatot, hogy azokat a 
részvételével működő és egységes irányítás alatt álló vállalatcsoport keretében kiskereskedelmi 
forgalomba kerülő termékként feldolgozzák;
közvetlenül vagy egységes irányítás alatt álló vállalatcsoport tagjaként részt vesz a termékpálya 
szintű integráció keretében előállított termékek piacbővítésében, azaz ennek érdekében szorosan 
együttműködik a termékeit feldolgozó vállalkozással a stratégia meghatározásában, napi üzem-
szervezésben, logisztikában, minőségpolitikában;
közvetlenül vagy egységes irányítás alatt álló vállalatcsoport tagjaként a hosszú távú gazdasági 
fejlesztés megalapozása érdekében a Kormánnyal stratégiai megállapodást köt vagy kötött;
a nemzeti vagyonról szóló 2011. évi CXCVI. törvény szerinti átlátható szervezetnek minősül;
tudományos, kutatás-fejlesztési tevékenységben vesz részt;
tevékenysége bekapcsolható a közép- és a felsőfokú agrárszakmai oktatás legalább egy szintjébe.

a.

b.

c.

d.
e.
f.

Az előző kormányhatározathoz kap-
csolódik a mintagazdaságok kijelöléséről  
szóló1063/2016. (II. 25.) Korm. határozat 
1. pontja, amely a következőket rögzíti: 
„ a „Földet a Gazdáknak!” programhoz 
kapcsolódóan, a magyar mezőgazdaság 
teljesítményének növelése érdekében 
indokoltnak tartja a rendelkezésre álló 

erőforrások hatékonyabb felhasználása, 
az integrációs kapcsolatok erősítése, a 
magasabb hozzáadott értékű termékek 
előállítása, a technológia fejlesztése és 
a genetikai erőforrások minél magasabb 
szintű megőrzése, használata területén 
példamutató gazdaságok és intézmények 
mintagazdaságként történő kijelölését;”
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A fenti két kormányhatározat egyértelműen irányt mutat 
abban a kérdésben, hogy a mezőgazdaság területén az integ-
rációnak kiemelt jelentősége van, sőt az integráció tartalmi 
kérdéseit is érinti a szabályozás.

A Polgári törvénykönyvről szóló 2013. évi V. tv. alábbi ren-
delkezéseinek a kiemelése indokolt:

Ptk. 6:232. § [Saját termelésű mezőgazdasági áru szol-
gáltatására kötött adásvételi szerződés]

 „(1) Ha az eladó az adásvételi szerződésben maga 
termelte mezőgazdasági termény, termék, saját neve-
lésű vagy hizlalású állat későbbi időpontban történő 
szolgáltatására vállal kötelezettséget, jogosult a szerző-
désben kikötött mennyiségnél tíz százalékkal keveseb-
bet teljesíteni.

(2) Az (1) bekezdés szerinti szerződést az eladó jo-
gosult a kikötött teljesítési idő előtt is teljesíteni, feltéve, 
hogy a vevőt a teljesítés megkezdéséről az átvételhez 
szükséges felkészülési idő biztosításával előzetesen ér-
tesíti.”

a)

Ptk. 6:233. § [A vevő közreműködésével előállított me-
zőgazdasági áru szolgáltatására kötött adásvételi szer-
ződés]

„Ha az eladó az adásvételi szerződésben maga ter-
melte mezőgazdasági termény, termék, saját nevelésű 
vagy hizlalású állat későbbi időpontban történő szol-
gáltatására vállal kötelezettséget, és a felek megállapod-
nak abban, hogy a vevő a teljesítést elősegítő szolgálta-
tást nyújt, továbbá ehhez kapcsolódó tájékoztatást ad 
az eladónak, akkor az eladó köteles ezt a szolgáltatást 
a tájékoztatásnak megfelelően igénybe venni. Az eladó 
a vevő teljesítést   elősegítő szolgáltatásainak szerző-
dés szerinti ellenértékét akkor is köteles megfizetni, és 
a vevő által folyósított termelési előlegnek a vételárral 
nem fedezett részét akkor is köteles visszafizetni, ha 
erre a termelés eredménye nem biztosít fedezetet.”

b)

Ptk: 6:255. § [Mezőgazdasági vállalkozási szerződés]
„ (1) Mezőgazdasági vállalkozási szerződés alapján 

a vállalkozó a megrendelő tulajdonában  álló  állat  ne-
velésére, vagy terménynek a megrendelő  tulajdonában  
álló területen való megtermelésére, a megrendelő díj 
fizetésére köteles.

(2) A vállalkozó a szerződésnek az állat vagy a ter-
mény betegsége miatti lehetetlenné válásáért nem fe-
lelős, ha a megbetegedést az ellenőrzési körén kívüli 
elháríthatatlan ok idézte elő. Ebben az esetben a vállal-
kozót arányos díj illeti meg.

(3)  A megrendelő által elszámolásra vagy előleg-
ként adott szolgáltatások visszafizetését a termelő nem 
tagadhatja meg azon az alapon, hogy azok a termelés 
eredményéből nem fedezhetők.”

c) 

Az agrárgazdasági integráció általános szakmai kere-
teit jelenleg a mezőgazdasági termékpiacok szervezésének 
egyes kérdéseiről, a termelői és a szakmaközi szervezetek-
ről szóló 2015. évi XCVII. törvény tartalmazza,

Az integrációs szerződésre vonatkozó, alábbiakban 
bemutatandó sajátos szabályokat az előzőekben ismertetett 
jogszabályi környezetbe kell beilleszteni.

Az integrációs szerződésre vonatkozó sajátos szabá-
lyok Az alábbiakban tézisszerűen kerülne bemutatásra az 
integrációs szerződés, mint sajátos szerződéstípus. A kodi-
fikációs munkálatokra az egyes tézis elemek véglegesítése 
után kerülne sor.

a)  melynek hatálya kiterjed
aa) a mezőgazdasági, halászati, akvakultúra és élelmi-

szer-ipari termékre,
ab) az aa) pont szerinti terméket termelő, feldolgozó, 

valamint forgalmazó természetes személyre és családi 
gazdálkodóra, jogi személyre és jogi személyiséggel nem 
rendelkező szervezetre,

ac) termelői szervezetekre, azok társulásaira, a szak-
maközi szervezetekre,

b) a termelő és feldolgozó, illetve felvásárló viszonyla-
tában meghatározza a mezőgazdasági és élelmiszer-ipari 
termék ellenértéke fizetési határidejét

c) meghatározza a mezőgazdasági termelővel, mint 
eladóval az általa használt mezőgazdasági földterületen 
megtermelt mezőgazdasági termény  értékesítésére   annak 
betakarítása  előtt  kötendő,  valamint  a  vevő  közreműkö-
désével  előállított  mezőgazdasági termény értékesítésére 
kötendő szerződési szabályokat (határidős ügyletek):

d) meghatározza a nyerstej annak feldolgozásáig Ma-
gyarországon történő értékesítésére irányuló szerződés 
kötendő szerződések tartalmát – a végső fogyasztó részére 
történő közvetlen értékesítés kivételével.

A szabályozás hatálya alá vont termékek és tevékenysé-
gek köre:

aa) mezőgazdasági áru szolgáltatása,
ab) mezőgazdasági vállalkozási tevékenység;

Az integráció típusai:
ba) horizontális integráció: az integrátor és az azonos 
mezőgazdasági tevékenységet (termelést, tenyésztést, 
állat tartását) végző integrált vállalkozások integrációs 
szerződés alapján történő együttműködése;
bb) vertikális integráció: az integrátor és egy adott ter-
mékpályán, vagy annak egy részén az egymásra épülő 
tevékenységet folytató integrált vállalkozások integráci-
ós szerződés alapján történő együttműködése;

a) 

b) 
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Az integrációs szerződés alanyai:

Az integrációs szerződés fogalma:

Az integrációs szolgáltatás köre:

Az integrációs szerződés kötelező tartalmi elemei:
Az integrációs szerződésnek tartalmaznia kell

ca) integrátor: átlátható szervezetnek minősülő, leg-
alább egy lezárt üzleti évvel rendelkező szövetkezet, 
vagy gazdasági társaság, ide értve a vállalatcsoport in-
tegrációt megvalósító tagját is;
cb) helyi integrátor: az a termelésszervező

da) az integrátor – integrációs szerződés keretei között – 
integrációs szolgáltatás nyújtására, míg
db) az integrált vállalkozás az integrációs szolgáltatás 
igénybevételére, valamint a mezőgazdasági tevékenység 
keretében megtermelt, tenyésztett, előállított termény, 
termék termelésszervezési (integrációs) szerződésben 
meghatározottak szerint történő szolgáltatására, vagy 
más, a termék, termény termelésével, tenyésztésével, 
előállításával, feldolgozásával kapcsolatos egyes mun-
kálatok elvégzésére vállal kötelezettséget.

ea) a mezőgazdasági tevékenység folytatásához szüksé-
ges termelési-,
kereskedelmi szervezés, tanácsadás, valamint ezek köz-
vetítése,
eb) a mezőgazdasági tevékenységhez kapcsolódó tech-
nológia, anyag, eszköz, szolgáltatás biztosítása,
ec) termény, termék felvásárlása,
ed) termény, termék fuvarozása,
ee) termény, termék tárolása,
ef) termény, termék termelésével, tenyésztésével, tar-
tásával, felvásárlásával, feldolgozásával, forgalomba 
hozatalával kapcsolatos egyes pénzügyi szolgáltatások 
nyújtása,
eg) közreműködés az integrált vállalkozás számára 
igénybe vehető közösségi-,
vagy nemzeti forrásból nyújtott támogatás igénybevéte-
lében,
eh) az integrációs szerződés teljesítésével összefüggő 
adminisztrációs szolgáltatás nyújtása.

fa) az integrációs szerződésre való utalást,
fb) az integrátor nyilvántartásba vételét igazoló regiszt-
rációs számot,
fc) az integrációs együttműködés időtartamát,
fd) az integrátor által nyújtandó integrációs szolgáltatá-
sok megnevezését, amennyiben a szolgáltatatás jellege 
ezt indokolttá teszi, a szolgáltatás teljesítésének üteme-
zését,
fe) az integrációs szolgáltatások igénybevételének, el-
számolásának a rendjét,
ff) az integrátor által megvásárolt termény, termék árát, 
vagy részletesen az ár kialakításának módját, az árkoc-
kázat viselésének feltételeit, annak elszámolási módját,
fg) az integrált vállalkozás által az integrációs szerződés 

cc) regionális integrátor: az a termelésszervező

cd) országos integrátor: az a vertikális integrációt 
megvalósító termelésszervező

ce) integrált vállalkozás: az integrátorral integrációs 
szerződést kötő, az integrációs szolgáltatást igénybe 

amelynél az általa integrált vállalkozások száma 
legalább tíz, vagy
amely integrációs szerződés alapján az általa integ-
rált vállalkozásoktól évente legalább összesen nettó 
500 millió forint összegben mezőgazdasági tevé-
kenység során előállított termény, termék, vagy az 
éves átlagos állományi létszám alapján számítottan 
évente legalább összesen 500 számosállat megvásár-
lására, vagy ezen tevékenységekkel összefüggő me-
zőgazdasági vállalkozási tevékenység igénybevéte-
lére vállal kötelezettséget;

amelynél az általa integrált vállalkozások száma 
legalább ötven, vagy
amely integrációs szerződés alapján évente legalább 
összesen nettó egymilliárd  forint összegben me-
zőgazdasági tevékenység során előállított termény, 
termék, vagy az éves átlagos állományi létszám 
alapján számítottan   évente legalább háromezer 
számosállat felvásárlására, annak feldolgozására,   
vagy feldolgozás céljára történő továbbadására vagy 
ezen tevékenységekkel összefüggő mezőgazdasági 
vállalkozási tevékenység igénybevételére vállal kö-
telezettséget;

amely saját gazdaságfejlesztési programja megvaló-
sításának elősegítése érdekében a kormánnyal stra-
tégiai megállapodást köt, ilyen megállapodás  része-
se, vagy ezen megállapodáshoz csatlakozott és
évi átlagban legalább ötvenezer számosállat tartásá-
ra, felvásárlására, annak feldolgozására, feldolgozás 
céljára történő továbbadására, vagy ezen tevékeny-
ségekkel összefüggő mezőgazdasági vállalkozási 
tevékenység igénybevételére vállal kötelezettséget, 
vagy
évi átlagban legalább nettó 10 milliárd forint érték-
ben mezőgazdasági tevékenység során előállított 
termék, termény felvásárlására, annak   feldolgozá-
sára, vagy feldolgozás céljára történő továbbadására, 
vagy ezen tevékenységekkel összefüggő mezőgaz-
dasági vállalkozási tevékenység igénybevételére 
vállal kötelezettséget;

c) 

d) 

e) 

f) 

1.

2.

1.

2.

1.

2.

3.

vevő, a termény, termék tulajdonjoga felett rendelkezni 
jogosult, vagy a mezőgazdasági vállalkozási tevékeny-
ség teljesítéséért felelős vállalkozás.
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keretében vállalt vállalkozói tevékenység elszámolásá-
nak a módját,
fh) az integrációs szerződés keretében átadott termék tu-
lajdonára vonatkozó megállapodást,
fi) ha az integráció jellege ezt megköveteli, az integrátor 
felelősségvállaló
nyilatkozatát arról, hogy az általa biztosított vetőmag 
GMO mentesnek minősül, az általa meghatározott ter-
melési technológia biztosítja a GMO mentes termelés 
feltételeit, valamint az integrált vállalkozás felelősség-
vállaló nyilatkozatát, hogy a szerződésben, illetve jog-
szabályban meghatározottak szerint betartja a GMO 
mentes termelésre vonatkozó rendelkezéseket,
fj) ha az integráció jellege ezt megköveteli, az integrált 
vállalkozás által kötelezően betartandó, termelési, te-
nyésztési, tartási technológia meghatározását,
fk) ha a tevékenység jellege ezt megkívánja, az integrált 
vállalkozás által kötelezően vállalandó gazdasági telje-
sítmény meghatározását,
fl) az integrált vállalkozás által kötelezően teljesítendő a 
minőségügyi, nyomonkövethetőségi követelményeket,
fm) az integrált vállalkozás által vállalt teljesítési üteme-
zés rendjét,
fn) a szerződő feleknek szerződés teljesítésével össze-
függő együttműködésük rendjét,
fo) a szerződés teljesítésének biztosítékait,
fp) az integrációs szerződés megszűnésének eseteit, a 
szerződés megszűnése esetére figyelembe veendő köl-
csönös gazdasági előny meghatározását;
fq) az integrációs szerződés teljesítéséből eredő jogviták 
rendezése (szükség szerint választottbírósági alávetési 
nyilatkozat).

A termelésszervezési (integrációs) szerződés érvényes-
ségi feltétele:

Az integrátor által nyújtott integrációs szolgáltatás el-
lenértékének elszámolása

Sajátos eljárási szabályok

Az integrációs szerződés kötelező minimális időtarta-
ma:

Az integrációs szerződés keretében nyújtott pénzügyi 
szolgáltatás nyújtása

Az integrációs szerződés teljesítéséből eredő jogviták 
rendezése:
Integrációs szerződésben választottbíróságként csak 
a Magyar Agrár-, élelmiszergazdasági és Vidékfej-
lesztési Kamara (a továbbiakban: NAK) mellett mű-
ködő választottbíróság köthető ki. Az ezzel ellentétes 
választottbírósági kikötés semmis.

Amennyiben a termelésszervező (integrátor) és az in-
tegrált vállalkozás az integrációs szerződéshez kapcso-
lódó pénzügyi szolgáltatásról állapodnak meg, e meg-
állapodásban foglaltakra a pénzforgalmi szolgáltatás 
nyújtásáról, valamint  az egyes fizetési szolgáltatókról 
szóló törvény rendelkezéseit azzal az eltéréssel kell al-
kalmazni, hogy a kölcsön futamideje legfeljebb az in-
tegrációs szerződés időtartamáig terjedhet.

ga) a termelésszervezési (integrációs) szerződés csak 
írásban köthető meg.

ha) az integrátor által az integrált vállalkozás részére fi-
zetendő vételárba történő beszámítással,
hb) az integrált vállalkozás részére fizetendő díj megfe-
lelő elszámolásával, vagy
hc) külön megállapodásban foglaltak szerint kerül el-
számolásra.

la) a NAK az integrátort bejelentés alapján nyilvántar-
tásba veszi, és az integrátor számára regisztrációs szá-
mot állapít meg,
 lb) a NAK a regisztrációs szám kiadását mindaddig 
megtagadja, amíg a bejelentő a törvényben írt feltétele-
ket nem teljesíti,
lc) a NAK a regisztrációs szám kiadását megtagadhatja,

ia) legalább három gazdasági év, vagy
ib) három termelési, tartási, tenyésztési ciklus.

g) 

h) 

l) 

i) 

j) 

k) 

ha a kérelmező az elismerési feltételek teljesítésére 
nem képes, így különösen, ha vele szemben csőd, 
felszámolási, vagy végrehajtási eljárás van folyamat-
ban,
ha a kérelmező üzleti jó hírnevével szemben megala-
pozott aggály merül fel (a jó üzleti hírnév sérelmé-
nek minősül különösen, ha a kérelmezővel szemben 
a NAK által közzétett üzleti etikai szabályok integ-
rációs tevékenységgel összefüggő megsértése miatt 
indult eljárásban jogkövetkezményt alkalmaztak);

ha a kérelmező az elismerési feltételek teljesítésére 
nem képes, így különösen, ha vele szemben csőd, 
felszámolási, vagy végrehajtási eljárás van folyamat-
ban,
ha a kérelmező üzleti jó hírnevével szemben megala-
pozott aggály merül fel (a jó üzleti hírnév sérelmé-
nek minősül különösen, ha a kérelmezővel szemben 
a NAK által közzétett üzleti etikai szabályok integ-
rációs tevékenységgel összefüggő megsértése miatt 
indult eljárásban jogkövetkezményt alkalmaztak);

1.

2.

ld) az integrátorként történő elismerés időtartama:

le) a NAK a kiadott regisztrációs számot bevonja, ameny-
nyiben az integrátor az elismerés feltételeit tartósan 
nem teljesíti.

helyi integrátor esetében három év
regionális integrátor esetében öt év,
országos integrátor esetében a kormánnyal kötött 
stratégiai együttműködési megállapodás hatályá-
nak időtartamáig;

1.
2.
3.

 Az integrációs szerződés viszonya a Ptk. rendelkezé-
seihez:

m) 
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ma) amennyiben az integrációs szerződés keretében a 
termény, termék tulajdona felett az integrált vállalkozás 
rendelkezik, ebben az esetben a Ptk. 6:233. §-a szerin-
ti, a vevő közreműködésével előállított mezőgazdasági 
áru szolgáltatására kötött adásvételi szerződés köthető, 
mely esetben a Ptk. rendelkezéseit az előzőekben foglal-
tak szerinti kiegészítéssel együtt kell alkalmazni,
mb) amennyiben az integrációs szerződés keretében 
mezőgazdasági termény szolgáltatására való kötele-
zettségvállalásra annak betakarítása előtt kerül sor, e 
szerződésre az ma) pontban foglaltakon túl a mezőgaz-
dasági termékpiacok szervezésének egyes kérdéseiről, a 
termelői és a szakmaközi szervezetekről szóló törvény-
nek a betakarítás előtti szerződési szabályokra vonatko-
zó szabályokat is megfelelően alkalmazni kell,
mc) amennyiben az integrációs szerződés keretében az 
integrált vállalkozás az integrátor részére végzett szol-
gáltatásként az integrátor tulajdonában álló állat nevelé-
sére, az integrátor használatában álló területen termény  
megtermelésére, vagy ehhez kapcsolódó más szolgálta-
tás teljesítésére vállal kötelezettséget, ebben az esetben 
a Ptk. 6:255. §-a szerinti mezőgazdasági vállalkozási 
szerződés köthető, mely esetben Ptk. rendelkezéseit az 
előzőekben foglaltak szerinti kiegészítéssel együtt kell 
alkalmazni;

Az integrációs szerződéshez kapcsolódó kedvezmé-
nyek:
na)  az integrátor által az integrált vállalkozás számára 
az integrációs szerződés alapján megtermelt termény, 
termék, termeléséhez, betakarításához, állat tartásához, 
valamint az ezek szállításához, feldolgozásához általa 
nyújtott gépi szolgáltatást az engedélyezés szempontjá-
ból az integrátor által saját maga által termelt termény, 
termék, termeléséhez, előállításához, állat tartásához 
végzett tevékenységnek kell tekinteni;
nb) az integrátor által az integrált vállalkozás számá-
ra integrációs szerződés alapján előállított termék, ter-
mény, tenyésztett, tartott állat integrátor által üzemelte-
tett fuvareszközzel történő szállítása, az integrátor saját 
maga által előállított termék, termény, tenyésztett, tar-
tott állat szállításának minősül,
nc) a regionális-, illetve az országos integrátor az általa 
integrált vállalkozás számára pénzügyi szolgáltatóként

a pénzügyi közvetítőrendszer felügyeletével kapcsola-
tos feladatkörében eljáró MNB részére történt bejelen-
tést követően, de annak engedélye nélkül végezhet;
nd) az integrátor által megvalósítandó egymilliárd fo-

n) 

hitel, pénzkölcsön nyújtását,
kezesség és garancia vállalását,
pénzügyi szolgáltatás közvetítését,
követelésvásárlási tevékenységet,
számlavezetési szolgáltatást,

1.
2.
3.
4.
5.

rint összeget meghaladó egyes beruházások nemzet-
gazdasági szempontból kiemelt jelentőségű beruházás-
nak minősülnek;
ne) az integrátor által az integrációs szerződés kereté-
ben az áru a szerződéses szolgáltatás keretében történő 
értékesítése nem minősül nagykereskedelmi tevékeny-
ségnek;
nf) az integrátornál az adóalap legyen csökkenthető 
az integrátor által az integrációs szerződés keretében a 
tárgyévben felvásárolt termék, vagy igénybevett szol-
gáltatás nettó árbevétele öt százalékával, feltéve, ha ezen 
összeget elkülönítetten kezelt kockázati alapba helyezi;
ng) a kockázati alap az integrációs szolgáltatás teljesí-
tésével összefüggő piaci kockázatok átvállalása miatti, 
valamint kutatási-, fejlesztési célú kifizetésekre legyen 
felhasználható;
nh) egyes jogszabályban meghatározott, az integráció-
hoz kapcsolódó sajátos kedvezmények csak megbízható 
adózónak minősített integrátor vehesse csak igénybe,

Az integrációs szerződés jogellenes megszüntetésé-
hez kapcsolódó sajátos jogkövetkezmények

oa)  amennyiben az integrációs szerződés az integrátor-
nak felróható okból
szűnik meg, az integrált vállalkozás követelheti az in-
tegrációs szerződésből még hátralevő időtartamra eső, 
az integrációs szerződés szerinti elmaradt kedvezmény 
ellenértékének a megtérítését,
ob) amennyiben az integrációs szerződés az integrált 
vállalkozásnak felróható okból kerül megszüntetésre, 
az integrátor követelheti az általa az integrációs szerző-
dés alapján addig nyújtott kedvezmény ellenértékének 
a megtérítését.

o) 
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Vendégváró ménesbirtok 
és gyakorló tanüzem
MINTAGAZDASÁG éPüL 
MEZőHEGYESEN

Írta: Tóth László Levente
Fotók: Csíkszentmihályi Márton, 
Nemzeti Ménesbirtok és 
Tangazdaság Zrt., Benkő Imre

Mezőhegyesnek nemcsak múlt-
ja, jövője is van és ez a jövő a ter-
vek szerint nemcsak a környező 
vidék, a térség jövőjét határozza 
majd meg, hanem példát mu-
tathat a mezőgazdaság számá-
ra is. „Hiszek ebben” – mondja 
Farkas Sándor, a Mezőhegyesi 
Állami Ménesbirtok újjászerve-
zésének koordinálásáért felelős 
kormánybiztos, az országgyűlés 
mezőgazdasági bizottságának 
alelnöke.
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––  Miközben a mezőgazdaságban a 
magánosítás reneszánszának lehetünk 
a tanúi, a korábban privatizált egy-
kori állami agrárcég, a Mezőhegyesi 
állami Ménesbirtok rt. utódját, a Me-
zőhegyesi Ménesbirtok zrt.-t államo-
sították. Mi vezetett ide?

–– A kormány az állami vagyon 
megóvása, az állattenyésztés és a 
növénytermesztés egyes ágaihoz 
kötődő képzési feladatok összehangolt 
végrehajtása, a történelmi magyar 
lófajták génállományának megőrzése, 
a lovas turizmus fejlesztése, valamint 
Mezőhegyes és térsége foglalkoztatási 
helyzetének javítása érdekében döntött 
a Mezőhegyesi Állami Ménesbirtok 
újjászervezésével kapcsolatos feladatok-
ról. A kormánybiztosi megbízatásom ta-
valy februárra, márciusra vált realitássá, 
mert a felkérés kihívásnak nagyon szép 
volt, de át kellett gondolnom. Annyit 
tudtam, hogy a társaság elég nehéz 
helyzetben van, s a tulajdonviszonyok-
kal sincs minden a legnagyobb rend-
ben. A Földművelésügyi Minisztérium 
korábban 2500 hektár termőterületet 
jelölt ki arra, hogy Mezőhegyesen egy 
mintagazdaság működjön, bár a társa-
ság ennek háromszorosának megfelelő 
szántón gazdálkodott, aminek döntő ré-
szét az államtól bérelte. A mintagazda-
ságról azonban még nem volt kiforrott 
az elképzelés akkor, amikor a kormány-
biztosi felkérést kaptam. Korábban a 
társaság vezérigazgatóját sem ismertem, 
így csak később láttam jobban bele a cég 
működésébe, a gazdálkodásba.

–– A ménesbirtokot 1784 decemberé-
ben alapították, s a 2004-es privatizá-
cióig európa legrégibb állami birtoka 
volt. Mit tapasztalt 12 évvel a magáno-
sítás után?

–– Azt láttam, hogy a cégben a pri-
vatizációt követően fejlesztés gyakorla-
tilag nem történt, eléggé lepusztultnak 
tűnt minden. A társaság által megmű-
velt terület döntő része hibrid kukorica 
vetőmag termelésre alkalmas. Ezért is 
meglepő, hogy a Mezőhegyesi Ménes-
birtok Zrt. a vetőmag üzemét – takar-

mánykeverővel, szárítóval, tisztítóval és 
az összes tárolóval együtt – néhány éve 
eladta a francia Limagrain vetőmag ter-
meltető cégnek úgy, hogy a vagyont ez 
év március 31-ig kell átadni. Szeptember 
közepén szereztem csak tudomást arról, 
hogy április 1-jén az új állami cégnek 
nem lesz egy négyzetméter tároló 
kapacitása sem. Magának a társaságnak 
pedig minden gazdasági tevékenységét 
be kellett fejeznie 2016 év végéig, mivel 
az említett 2500 hektár feletti földterü-
letek egy részét árverésre bocsátották, 
másik részét pedig bérleti jogviszonyra 
ajánlották fel. Igen ám, de Mezőhegye-
sen soha nem volt magángazdaság. Egy 
ilyen társadalmi szerkezetű, hátterű 
gazdaságban pedig egészen másként 
gondolkodnak az emberek. Ez nekem 
furcsa is volt, mert nem éreztem azt, 
mint az általam vezetett cégben, a 
fábiánsebestyéni Kinizsi 2000 Zrt.-ben. 
Ott ugyanis – igaz, hogy sok benne a 
tulajdonos – az elmúlt évtizedekben 
mindenki védi a vagyont, próbál maxi-
málisan megfelelni annak, hogy minél 
jobb eredmények legyenek

–– Mezőhegyesen azonban, azt 
mondja, más világ volt. Mihez kezdett 
ebben a másfajta helyzetben?

–– Az gondoltam, ne úgy csináljuk, 
ahogy el lett tervezve. Ezért ahogy 
lehetett, már az első alkalommal 
adódó kormányülésen felvázoltam 
egy alternatívát arról, hogy mit lehet-
ne valójában kezdeni Mezőhegyessel. 
Magyarországon három állami mé-

nes van: Szilvásváradon, Bábolnán és 
Mezőhegyesen. Adott tehát egy nagyon 
komoly genetikai lóállomány, amit meg 
kell menteni. Van továbbá egy ezer 
állatos holstein-fríz tehenészet, ennek 
sem mellékes a sorsa. Öntözésben 
jártas, gyakorló mezőgazdászként pedig 
tudom, mit jelent egy adott területen 
öntözni. Mezőhegyesen 6500 hektár 
öntözésre berendezett terület található. 
Kikértem azért a szakértők véleményét 
is és egyértelműen bebizonyosodott 
az, amit gondoltam. Azaz, hogy ez az 
öntözőrendszer kis tagokban, szétapróz-
va gyakorlatilag működésképtelen. Az 
érveimet aztán felsoroltam az említett 
kormányülésen, ahol az a döntés szü-
letett, hogy alakuljon meg a Nemzeti 
Ménesbirtok és Tangazdaság. 

–– A tangazdaság ötlete hogy merült 
fel?

–– A tangazdaság agrárképzési 
gyakorlati hely lesz. Működik Mező-
hegyesen egy mezőgazdasági iskola, 
amit szeretnék korszerű agrároktatási 
intézménnyé fejleszteni, az ösztöndíj-
rendszerrel együtt. Továbbá ezt tovább-
fejlesztve szeretnék eljutni oda, hogy 
a felsőfokú oktatási intézményeknek 
is egy olyan mintatere, tangazdasága 
legyen Mezőhegyes, ahol a hallgatók a 
legújabb, legmodernebb gépeket, tech-
nológiákat is meg tudják ismerni. Ma 
ugyanis a legnagyobb baj az agrárokta-
tásban az, hogy azok az intézmények, 
amelyek mezőgazdasági közép- és 
felsőfokú oktatással foglalkoznak, a 

Az 1784-ben alapított ménesbirtok a 2004-es privatizációig Európa legré-
gibb állami birtoka volt. A Mezőhegyesi Ménesbirtok Zrt. 2015-ben mintegy 
6,6 milliárd forint árbevételt ért el – csaknem egymilliárddal többet az előző 
évinél –, ennek több mint fele exportból származott. Az adózott eredmény 
541 millió forintot tett ki az előző évi 1,721 milliárd forint után. Az akkor mint-
egy 1 milliárd forint jegyzett tőkéjű társaság saját tőkéje 2015 végén 4,1 
milliárd forint volt. A kormány 6 milliárd forint átcsoportosításáról döntött a 
2016-os költségvetésben a Mezőhegyesi Ménesbirtok Zrt. feltőkésítésére, 
még decemberben pedig egymilliárd forintos támogatást nyújtott a Nemzeti 
Ménesbirtok és Tangazdaság számára működőképessége fenntartásához és 
kétszer 5 milliárd forintos fejlesztést tervez.
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legkevésbé hajlamosak arra, hogy a 
gyakorlati képzésre fokozott hangsúlyt 
fektessenek. Amennyiben mégis, akkor 
régi, akár 25-30 éves technikával pró-
bálják tanítani azokat a fiatalokat, akik 
most a számítógépes, műholdas köve-
tőrendszeres világba lépnek ki egyik 
pillanatról a másikra. Ez nem működik, 
éppen ezért a célom az, hogy Mezőhe-
gyesen olyan mintatereket alakítsunk 
ki szakemberekkel, gépekkel, berende-

zésekkel, technikával, ami az említett 
fiataloknak, valamint – akár továbbkép-
zés jelleggel – a már dolgozó gazdáknak 
is a gyakorló, bemutató helyszíne lehet. 
Amennyiben ezt a kutatóintézetek be-
vonásával és a nemzetközi kapcsolatok 
kiszélesítésével sikerül megteremteni, 
akkor plusz és valóban minta lesz ez a 
gazdaság. Olyan, ami a mezőgazdaság, 
a fiatalok és a gazdák számára minden-
képpen előre mutató, amelyhez hasonlót 
ugyanakkor nem biztos, hogy máshol 
is meg kell csinálni. Hiszek abban, 
hogy a kialakuló mintagazdaság az ott 
korszerű ismereteket elsajátítóknak és 
magának a mezőgazdaságnak is nagy 
hasznára lesz.

–– A kormány tehát a nemzeti Mé-
nesbirtok és tangazdaság létrehozása 
érdekében döntött a Mezőhegyesi Mé-

nesbirtok zrt. megvásárlásáról. fel-
függesztették a térségben meghirdetett 
földterületek eladását és felülvizsgál-
ták a földbérleti szerződéseket is, az 
érintett gazdák kártalanításával. Az 
adásvételi szerződést végül 2016. nov-
ember 8-án kötötték meg, a társaság fe-
lett az állami felügyeletet a Miniszter-
elnökség gyakorolja. Mennyibe került 
a cég, illetve mennyire volt zökkenő-
mentes az átvétele?

–– A tárgyalásokat én folytattam 
le az általam felkért könyvvizsgáló 
szakértőkkel együtt. A fő tulajdono-
sokkal korrekt módon megegyeztünk 
és elszámoltunk. A Magyar Állam 2,1 
milliárd forintért vette meg a részvénye-
ket, amelyek értékét a könyvvizsgáló 
cég a többszörösére értékelte. Az átvi-
lágítás több szempontból is megtörtént, 
hitelt az új cég nem örökölt. Az állam 
tehát jó üzletet kötött. Mielőtt valaki 
még azt gondolná, hogy a korábbi 
tulajdonosokra ez rá lett kényszerítve, 
ezt a feltételezést el kell oszlatnom. Az 
viszont okozott némi nehézséget, hogy 
a Nemzeti Földalapkezelő Szervezet 
(NFA) felhívta a Mezőhegyesi Ménes-
birtok Zrt. korábbi vezetőinek figyelmét 
arra: semmiféle olyan munkát nem 
végezhetnek 2016 őszén, ami a mezei 
leltárt érinti. Ez a betakarítást követő 

talajmunkákra, vetés-előkészítésre vo-
natkozott. Már júniusban jeleztem, hogy 
ezt nem hagyhatjuk így, mert szántás és 
vetés nélkül fog indulni az új gazdaság. 
Október végére végre sikerült elérnem: 
az NFA engedje, hogy az addig is mű-
velt földeken el lehessen végezni azokat 
a munkákat, amiket én kérek. Ekkor 
már másfél hónap késésben voltunk az 

adott munkákat illetően, de még mindig 
nem lehetett kezdeni, mert a gépek nem 
voltak megjavítva, felkészítve a tenniva-
lókra. A cégnél ugyanis arra készültek, 
hogy az év végével lakatot tesznek az 
ajtókra és megy mindenki oda, ahová 
akar. Ehhez képest 180 fokos fordulat 
következett be, pedig sokáig nem hitték 
el a társaságnál, hogy ez megtörténik. 
Ahogy aztán lehetett, elrendeltem a 
két műszakos vetést, ezt sikerült is a 
tervezett területre elvégezni, de maradt 
még 3300 hektár szántani való. Végül 
gépi bérmunka igénybe vételével – 5 
nagy teljesítményű géppel, 24 órában –, 
illetve időközben vásároltunk két nagy 
erőgépet is, sikerült az őszi mélyszán-
tást is elvégezni.

–– Az állami tulajdonú, mezőhegyesi 
nemzeti Ménesbirtok és tangazdasá-

Interjú
Interview



15

got úgy alapították meg, hogy a meg-
vásárolt Mezőhegyesi Ménesbirtok 
zrt.-t és a korábban is állami tulajdo-
nú Ménes kft.-t 2017. január 1-től ösz-
szevonták. lázár jános szerint európa 
legszínvonalasabb állami tulajdonú 
mezőgazdasági vállalkozását kíván-
ják létrehozni. beavatna a tervekbe?

–– Az új szervezet 8500 hektár 
szántón és 1500 hektár erdős területen 
gazdálkodik majd. Ezt egységesen kel 
kezelni, megfelelő növénystruktúrával, 
vetésszerkezettel meg lehet oldani. 
Mintegy 400 – a kft. beolvadása utáni 
időszakban majdnem 500 – foglal-
koztatottja lesz, a Ménes Kft. korábbi 
vezetőjének irányításával. Fontos 
szerepet töltött be eddig Mezőhegyesen 
a vetőmagtermesztés, ami ezután is azt 
fog betölteni. Mintegy 3000 hektáron 
történik vetőmagtermesztés a gazda-
ságnál, amiből hozzávetőleg 2500 hek-
táron történik kukorica hibrid vetőmag 
előállítás, 500 hektáron pedig egyéb 
növények – hüvelyesek vagy egyéb ga-
bonafélék – előállítása folyik. A gazda-
ság vetőmag üzeméhez hozzájutott, ko-
rábban már említett franciákkal sikerült 
egyeztetnem a legmagasabb szinten, de 
nem voltak hajlandóak visszalépni az 
üzlettől, mert Közép- és Kelet-Európa 
legnagyobb bázisát akarják felépíteni 
Mezőhegyesen, erre a telepre. Mivel a 
franciák nem mondják vissza a szer-
ződést, a fejlesztésre tervezett kétszer 
5 milliárd forintból mi egy új központi 
telephely megépítését tervezzük a leg-
modernebb technológiával felszerelt ta-
karmánykeverővel, szárítóval és 45 ezer 
tonnás tároló kapacitással együtt a helyi 
ipari parkban. Ez kukorica vetőmagra 
nem, de minden egyébre alkalmas lesz. 
A kukorica „vonalat” a franciák viszik 
majd, természetesen nekik is termel 
majd a cég, ahogy az elődje is.

–– Az említett több száz ember fog-
lalkoztatása nem kis feladat. Menni 
fog?

–– Úgy látom, ez is megoldható. 
Annyi elhanyagolt telep, tennivaló 
van, ami évekig munkát ad nagyon sok 
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Vannak, akik úgy emlékeznek, hogy 2004 áprilisában az Állami 
Privatizációs és Vagyonkezelő (ÁPV) Rt. hagyta jóvá a mezőhegyesi 
ménesbirtok állami tulajdonban lévő részvénycsomagjának értékesí-
tését. Mások arra hívják fel a figyelmet, hogy nem az ÁPV Rt. hagyta 
jóvá 2004 áprilisában a ménesbirtok állami tulajdonú részvénycso-
magjának értékesítését, hanem a Medgyessy-kormány jelölte ki ki-
lenc másik agrárcéggel együtt kormányhatározattal, és a tranzakció 
a vállalásnak megfelelően zajlott le. A privatizáció körülményei pedig 
megfeleltek a hatályos törvényi rendelkezéseknek és a privatizációs 
szerződés előírásainak. Az egyedüli, nyertes pályázó mindenesetre a 
privatizációs pályázat kiírása után egy hónappal megalakult Határha-
szon Rt. volt, az általa benyújtott pályázati anyag, illetve a végleges 
értékbecslés ugyanakkor nem lelhető fel a jogutód Magyar Nemzeti 
Vagyonkezelő Zrt. irattárában. Az mindesetre biztos, hogy az eljárás 
során három vagyonértékelés történt, majd a legalacsonyabb áron, 
2 milliárd forintért adták el a ménesbirtokot. Dolgozói elvileg maguk 
is tagok voltak a pályázó részvénytársaságban, de a tulajdoni hánya-
duk elhanyagolható volt, s a kiírás a vezetőket is dolgozóknak minősí-
tette. A Határhaszon Rt.-ben akkor csak két részvényes volt, akinek 
meghaladta a részesedése a 25 százalékot, de az 50-et nem érte 
el. A pályázat beadásakor a pályázónak 597 részvényese volt, közü-
lük egy jogi személy, a többi pedig természetes személy. Az ÁPV Rt. 
lótenyésztésért felelős új gazdasági társaság, a Mezőhegyesi Állami 
Ménes Kft. létrehozásáról döntött a tradicionális értéket képviselő, 
köztulajdonban maradó egyes üzletágak és vagyonelemek kezelésé-
re, amely közel 400 millió forintot költött a szükséges, már privatizált 
vagyonelemek visszavásárlására.
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A magyar mezőgazdaság története 
gazdag, számos nemzetközi elismerést 
jelentő tenyésztési, termesztési ered-
ménnyel, technológiai újítással büsz-
kélkedhetünk. Arra viszont kevés példa 
van, hogy egy település nevével össze-
fonódott márkanév több, mint 200 éven 
keresztül képes legyen jó hírét, értékét, 
változatlan intenzitással megőrizni. Me-
zőhegyes és a Ménesbirtok neve kü-
lön-külön és összekapcsolva is ilyen 
márkaneve Magyarországnak. A ka-
tonai ménesből 1869 után kifejlődött 
ménesbirtok 140 éven keresztül képes 
volt a változó gazdasági környezethez 
alkalmazkodva megújulni. Ezt a gaz-
daságot 1784-ben Csekonics József 
lovaskapitány indította útnak a kato-
naságnak rendelt lovak tenyésztésével, 
az ő javaslatára alapított itt II. József, a 
„kalapos király” ménestelepet. A kez-
deményezése Kozma Ferenc által tel-
jesedett ki a polgári agrárium, az ipari, 
kereskedelmi, illetve postaszolgálatnak 
kiállított lótenyésztés terén. E nemes 
emberek által védett ménesintézettel 
párhuzamosan fejlődött a Gluzek Gyula 
által életre hívott tejképes- és vágóál-
lat tenyésztés és növénytermesztés, 
amely szintén nemzetközi szintre emel-
kedett, így Mezőhegyes Magyarország 
büszkesége lett. Ezekben az évtizedek-
ben alakultak ki és rögzültek a jelleg-
zetes mezőhegyesi fajták: a Nónius, a 
Gidrán és a Furioso - North Star. 1869-
ben a birtokot átvette az akkori Föld-
művelés-, Ipar- és Kereskedelemügyi 
Minisztérium és felmerült a birtok el-
adása, a kormány azonban úgy döntött, 
hogy egy Magyarországhoz hasonló 

agrárországban, ahol lassan modernizá-
lódik csak a paraszti birtok, szükséges 
egy mintagazdaság létrehozása, mely 
apaállatokkal, vetőmagvakkal segíti 
a magánüzemeket, így eladás helyett 
inkább a birtok modernizációjára kon-
centráltak. A sikeres átalakítás kulcsa 
a szántóföldi termesztés és a minőségi 
állattenyésztés megfelelő arányának 
kialakítása volt. A nagy átalakulás az 
1890-es évek közepére befejeződött, 
a Mezőhegyesi Ménesbirtokot ettől 
kezdve állami mintabirtoknak is nevez-
ték. A Mezőhegyesen kialakított komp-
lex földművelési rend tovább öröklődött 
az Osztrák-Magyar Monarchián keresz-
tül egészen napjainkig. Elismerve a 
birtok magyar nemzetgazdaságban be-
töltött szerepét, a Mezőhegyesi Ménes-
birtokot a következő személyek vették 
oltalmuk alá: Deák Ferenc, Andrássy 
Gyula, Tisza Kálmán, Széll Kálmán, We-
kerle Sándor, Nagy Imre. Az elmúlt kö-
zel 230 év alatt a mezőhegyesi ménes, 
illetve ménesbirtok 170 évig magyar 
koronabirtok volt, ezt követően pedig 
kvázi koronabirtok, állami tulajdon, me-
lyet időnként szétválasztottak ménesre 
és birtokra, majd ismét összeszervez-
ték. A 2004. évi privatizációval jött létre 
ismét a szétválasztásos helyzet, külön 
került a Mezőhegyesi Ménesbirtok Zrt. 
és a Mezőhegyesi Állami Ménes Kft. A 
ménesbirtok körüli legújabb fejlemény, 
hogy előbbi cég részvényeinek megvá-
sárlása után, a két társaság összeolva-
dásával hozta létre a kormány az állami 
tulajdonú Nemzeti Ménesbirtok és Tan-
gazdaságot, amelyet mintagazdasággá 
minősített.
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embernek. Sürgős például a szintén 
megvásárolt tehenészet modernizálása 
is, ahol mintegy 1000 fejőstehenet és 800 
növendék marhát tartanak. A tervek 
szerint ez a modernizálás – a telep meg-
felelő rekonstrukciójával és bővítésével 
– 3-5 milliárd forintba fog kerülni. Ezt 
meg kell csinálni, jelenleg ugyanis még 
csak nem is közelít ahhoz, amilyennek 
lennie kéne. Amikor ugyanis bemutató 
tevékenységekről és tangazdaságról 
beszélek, ezt nemcsak a növényter-
mesztésre értem, hanem a cég összes 
tevékenységére, így az állattenyésztésre 
is. Ez azt jelenti, hogy megújításra vár a 
géppark is, megfelelő erő- és munkagé-
pekre van szükség. Azonban a tehe-
nészet vonatkozásában is egy nagyon 
korszerű, XXI. századi telepet fogunk 
építeni.

––  Mi lesz a lovakkal?
––  Vannak olyan hagyományai 

Mezőhegyesnek, amelyeket meggyőző-
désem szerint fenn kell tartani, illetve 
folytatni kell. Fejlesztenénk tehát a mé-
nest: jelentős ménesállomány jönne létre 
a Magyarországon honos lófajtákból, 
a Gidrán és a Furioso lófajtát például 
Mezőhegyesen tenyésztették ki, ezeket a 
fajtákat törzsállományként vissza is he-
lyezhetjük ide. A marócpusztai Gidrán 
ménes vissza fog kerülni Mezőhegyesre 
remélhetőleg rövid időn belül, a helye 
már meg is van. A Furioso-North 

Star-nak pedig megkeressük azokat 
az egyedeit, amelyek Mezőhegyesen 
lettek kitenyésztve. Ez a törzskönyvek-
ből vissza lehet tekinteni, ez a mun-
ka egyébként már el is kezdődött. A 
beazonosított lovakból jó pár törzskan-
cát fel fogunk majd vásárolni és azt a 
populációt is növelni tudjuk majd, amit 
mezőhegyesi Furioso-North Star-nak 
tartok. Jellegzetes mezőhegyesi lófajta a 
Nónius is, amely hosszú évtizedek óta 
meghatározó az Alföldön. Valamikor 
mint igavonó állat, most pedig inkább 
a sport és szabadidő vonatkozásában. 
A jelenlegi igény egyre jobban kibővül 
mostanában a rendvédelmivel, hiszen 
egyre több Nóniuszt látunk a Készenléti 
Rendőrség lóállományában is. Sze-
retném, ha a Visegrádi Négyeknél is 
– rendőrségi, határőrizeti szempontból 
– folytatódna ez a felhasználás. Meg-
van rá az esély, ahogyan arra is, hogy 
egyfajta bázisa legyen Mezőhegyes a 
Készenléti Rendőrség lóállományának. 
Annál is inkább, mivel a somogysárdi 
rendőrségi méntelepet – ahol korábban 
a lovas rendőrök képzése, illetve az 
úgynevezett „szolgálati kerethátas” 
félvér lovak tenyésztése folyt – 2007 
nyarán bezárták. Ebből a szempontból 
is felértékelődik tehát a lóállomány. 
Ám van még egy állat, amely Mezőhe-
gyeshez kötődik, a magyartarka tehén. 
Az első szimentáli bikákat ugyanis 
Mezőhegyesre hozták, ott kezdődött el 

egy olyan tenyésztői munka, amely-
nek eredménye a magyartarka. Ezt is 
szeretném visszaállítani inkább kettős, 
illetve húshasznosítású egyedekkel, egy 
kisebb populációt. Ennek is megvan 
már a helye. Az állattenyésztésben tehát 
ezek a fajták lennének most első körben 
visszahozva.

–– A növénytermesztés és az állatte-
nyésztés mellett a ménesbirtokon több 
régi épület is található. ezeknek mi lesz 
a sorsa?

–– Az állam 22 műemlék épületnek 
is a gazdája lett, ezeket fel fogjuk újítani. 
Az ingatlanvagyon felmérése és a felújí-
tásokhoz szükséges előkészítő munka is 
megkezdődött már. Ezek az ingatlanok 
olyan értékek, amelyek meggyőződé-
sem szerint Közép-Európában, de lehet, 
hogy Európában sincsenek másütt. 
Ezekben az épületekben jelentős rész-
ben még megvan az eredeti berendezés, 
beépítve. Ezeket egy „aktív turizmus” 
keretében szeretném így bemutatni 
majd a következő időszakban, részben 
működőképesen. Azért, hogy mindenki 
láthassa, milyen volt például egy száraz 
malom vagy egy régi pékség. Annak 
idején ez a terület teljesen önellátó gaz-
dálkodási egység volt, kilencvenegyné-
hány majort kisvasút-hálózat kötött itt 
össze, cukor-, kendergyára volt, szesz-
gyár is működött a városban. A kórház-
tól az állatkórházig, minden modern 
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újítás megvolt itt, amit abban a korban 
másütt el se lehetett képzelni. Természe-
tesen jól ki is volt találva ez az egység, 
hiszen összehangoltan működött. Ezeket 
szeretném részben visszaállítani az 
eredeti állapotába, illetve az utókor-
nak megmutatni. Ehhez természetesen 
elengedhetetlen a turizmus fejlesztése is, 
a műemlék épületekkel összehangoltan. 
Vannak természetesen még olyan „vad” 
elképzeléseim is, hogy akár a kertészeti 
kultúrát is meg lehetne honosítani a tér-
ségben, hiszen minden adottság – még a 
megfelelő kézimunkaerő-kapacitás is – 
megvan hozzá. Mivel a kertészet jelentős 
részben kézi munkaerőre épül, az ebben 
az ágazatban dolgozóknak biztonságos 
munkát tudnánk biztosítani.

–– A nemzeti Ménesbirtok és tan-
gazdaság tehát a környék legnagyobb 
munkáltatójaként Mezőhegyes, illetve 
a térség mozgatórugója is lesz? 

–– Ahogyan arra már utaltunk, a 
Nemzeti Ménesbirtok és Tangazdaság 
a lótenyésztés és más haszonállatok 
tenyésztése mellett a növénytermesztést, 
a gépesítési és öntözési technológiákat, 
valamint az erdő- és vadgazdálkodást 
középpontba állító mintagazdaság lesz. 
Amely hazai és nemzetközi tudományos 
és kutatóintézetekkel együttműködve 

a szakképzésnek, a felnőttképzésnek és 
az egyetemi gyakorlati képzéseknek az 
egyik legszínvonalasabb magyarországi 
helyszíneként működik majd. Első-
sorban az agrárvonalon tanuló diákok 
és a hazai gazdatársadalom képzését 
szolgálja, de térségi oktatásszervező köz-
pontként határon átívelő programokat is 
ki tudunk alakítani. és valóban van, ami 
nem a cégről, hanem már a településről 
is szól. Ahhoz, hogy az újraalapított 
ménesbirtok valóban új esélyt jelentsen 
Mezőhegyesnek, a település adottságait, 
lehetőségeit is közelíthetjük – például a 
turizmus terén – a mintagazdaság mű-
ködéséhez. Ehhez, valamint az évszáza-
dos hagyományokkal rendelkező értékek 
fenntartásához és fejlesztéséhez – gon-
dolok itt a határokon is keresztülívelő 
lótenyésztési tapasztalatokra – az állami 
háttér stabil hátteret nyújt és kiszámítha-
tó tervezésre ad lehetőséget mindenki-
nek. A fejlesztések nyomán Mezőhegyes 
remélhetőleg az idegenforgalomban is 
megtalálja a helyét, figyelemmel arra is, 
hogy az autópályától a település csak 16 
kilométerre van. Az agrár tudásközpont 
létrehozása és a környék oktatásának 
fejlesztése mellett ugyanis Mezőhegyes 
kapcsán – ahogyan említettem – ugyan-
ilyen fontos cél a térség turisztikájának 
fellendítése is.
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Hat pont a nemzetállamok 
erős Európájáért

AZ ALAPJOGOKéRT KÖZPONT A KIALAKULT HELYZETRőL éS A KIUTAKRóL

Az Európai Uniót mára számos olyan válság sújtja, amelyek megoldhatatlannak látszanak a jelenlegi 
intézményi keretek között – hívja fel a figyelmet az Alapjogokért Központ legújabb elemzésében. A szer-
vezet szerint az eurózóna elhúzódó válsága, a demográfiai kihívások, az Ukrajnában dúló háború és az 
egyre fokozódó migrációs nyomás csak a legszembeötlőbbek ezen krízishelyzetek közül.

Az Alapjogokért Központ szakértői szerint 
a jelenlegi uniós problémák egyenként is 
olyan súlyosak, olyan mértékű változta-
tásokat igényelnek, amelyeket nem lehet 
a választók felhatalmazása nélkül megol-
dani és véghezvinni. Sok uniós állampol-
gár azonban úgy érzi, hogy a döntésekbe 
semmiféle beleszólása nincs, azok a „feje 
fölött” születnek meg. A demokratikus 
deficit folyamatosan erodálja a választók 
EU iránt táplált bizalmát, többek között 
ennek is következtében döntöttek például 
az Egyesült Királyság polgárai a közösség 
elhagyása mellett.

A napokban elfogadott Római Nyi-
latkozat bizonyította: konszenzus van a 
tagállamok között arról, hogy a közösség 
megújításra szorul, azonban az „új EU” 
körvonalai még bizonytalanok. Az úgyne-
vezett „magállamok”, Németországgal az 
élen, szorosabbra fűznék az integrációt: a 
szociális- és adópolitikára is kiterjesztenék 
a közösségi szabályokat. Meggyőződésük 
– vélik az elemzők –, hogy Magyarország, 
de a térség többi államának szempontjá-
ból is felelőtlenség lenne a jelenlegi gaz-
dasági klímában csatlakozni egy ilyen 
együttműködéshez. Hiszen ahogyan arra 
az eurózóna válsága is rávilágít: a mélyebb 
integrációból mindig a legerősebb gazda-
ságok profitálnak, míg a többiek veszíte-
nek rajta.

Semmilyen „belső kör” létrehozá-
sa nem vezethet viszont „elit klubhoz”, 

amelyen kívül maradók másodrendű 
tagokká válnak. Nem járható út, hogy a 
magországok továbbra is profitáljanak tér-
ségünkből anélkül, hogy ennek megfizet-
nék az árát. éppen ezért bármilyen „belső 
kör” csak úgy jöhet létre, hogy rögzítik 
a későbbi csatlakozás pontos feltételeit, 
valamint deklarálják, hogy a „kívül ma-
radók” már megszerzett jogai nem sérül-
hetnek. A kutatók meggyőződése, hogy 
az előttünk álló időszak politikai vitáinak 
fókuszpontja kell legyen az európai integ-
ráció jövőjéről történő gondolkodás. Az 
Alapjogokért Központ ezért olyan javas-

latokat gyűjtött össze, amelyek garanciát 
jelenthetnek arra, hogy Európa továbbra is 
erős és egységes maradjon. Ezek a javasla-
tok a következők:

Az Európai Unióról szóló Szerződés 
„az Európa népei közötti egyre szorosabb 
egység létrehozásáról” szól, melyet sokan 
úgy értelmeznek, hogy az európai együtt-
működésnek idővel meg kell haladnia a 

A 2013-ban fiatal jogászokból és joghallgatókból alakult Alapjogokért 
Központ célja a jogállami működéssel és alapjog védelemmel kapcsola-
tos tudományos kutatás és elemzés. A központ elkötelezett az alapvető 
jogállami értékek, a hagyomány és a szabadság kultúrája iránt, feladatá-
nak tekinti, hogy időről időre megvizsgálja az aktuális közjogi kérdéseket, 
ügyeket, és azokról mértéktartó, de mértékadó elemzéseket hozzon nyil-
vánosságra. „Ennek megfelelően a kutatásaink, elemzéseink módszerta-
na kizárólag jogi szempontokat vesz figyelembe” – írják.

Írta: Barta Jázmin
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nemzetállami szintet és az EU-nak „szu-
perállammá” kell válnia. Mivel azonban 
Európa nemzetállamok nélkül nem lenne 
Európa, szükséges annak rögzítése, hogy 
az EU alapját a nemzetállamok jelentik, 
és bármilyen szorossá válik is idővel az 
együttműködés, a nemzetállami szint 
meghatározó kell, hogy maradjon.

Bár a Lisszaboni Szerződésbe beke-
rült egy homályos szabály, amely alap-
ján az EU tiszteletben tartja a tagállamok 
nemzeti identitását, a szerződés hatály-
ba lépése óta eltelt időben többször bebi-
zonyosodott, hogy ez a rendelkezés nem 
jelent kellő védelmet a túlterjeszkedő 
javaslatokkal szemben. Szükséges tehát 
azon területek rögzítése, amelyeket kü-
lön felhatalmazás hiányában nem érint-
het semmiféle uniós jogszabály. Az uni-
ót, illetve annak jogelődjeit úgy és azzal 
az akarattal hozták létre és ezek alapján 
csatlakoztak az egyes államok is, hogy 
a szuverenitásukat nem gakorolják kö-
zösen. Csak az abból eredő egyes hatás-
köröket, a szükséges mértékig, a többi 
tagállammal együtt, az EU intézményei 
útján. Ebből fakadóan az Európai Uni-
ónak, mely bár a Lisszaboni Szerződés 
óta jogi személyiséggel rendelkezik, 
önálló szuverenitása nincs, azzal csak 
azon tagállamok rendelkeznek, melyek 
akaratából az unió létezik és működik 
(az Európai Unió Bírósága megállapí-
totta, hogy az „EU nem állam”). Ezek 
alapján egyértelmű, hogy hatásköri vita 
esetén érvényesülnie kell a szuverenitás 
elsőségének, azaz annak a vélelemnek, 
hogy hatásköri összeütközéskor az adott 
kompetencia alapvetően a tagállam ke-
zében van. Ezen jogelvnek azonban a 
formális kodifikációjára is szükség van, 
így többek között a kizárólagos tagálla-
mi hatáskörök részét kell, hogy képezze 
deklaráltan is az állam népességére, te-
rületi egységére, államformájára és be-
rendezkedésére vonatkozó szabályozás.

A többsebességes Európa jelen-
leg is létezik, számos területen velünk 
élő valóság: a két legszemléletesebb 
az eurózóna és a schengeni térség. Az 
eurózóna elhúzódó válsága arra világít 
rá, hogy ha eltérő gazdasági erőt képvi-
selő tagállamok idő előtt kerülnek közös 
szabályozás alá, annak szükségszerűen 
nem csak nyertesei, hanem vesztesei is 
lesznek. Németország rengeteget profi-
tált a gazdaságához képest alulértékelt 
közös valutából, „cserébe” viszont a déli 
periféria országai kilátástalan gazdasá-
gi helyzetbe kerültek. éppen ezért nem 

Alapszerződésben kell rögzíteni, hogy az integráció folyamatos mé-
lyülése nem eredményezheti a nemzetállamok megszűnését vagy 
eljelentéktelenedését.

Pontosan rögzíteni kell a tagállamok alkotmányos identitásának azon te-
rületeit, amelyekre semmi esetre sem terjedhet ki az uniós jogalkotás.

Az EU-n belül csak akkor jöhet létre „belső kör”, ha az nem sérti a „kí-
vül maradók” korábban szerzett jogait, az együttműködésben részt nem 
vevők számára pedig világos kritériumokat állítanak fel a későbbi csatla-
kozásra.

Az Európai Polgári Kezdeményezés szabályait úgy kell átalakítani, hogy 
kellő számú uniós állampolgár megálljt parancsolhasson bármilyen brüsz-
szeli tervezetnek.

A jelenlegi, úgynevezett „sárga lapos” eljárás helyett vagy mellett meg 
kell teremteni a „piros lapos eljárás” lehetőségét, hogy a tagállami parla-
mentek a szuverenitás valódi őrei lehessenek.

Ezen kívül új, „zöld kártyás” eljárást kell bevezetni, amellyel a tagállami 
parlamentek számára is megnyílik a lehetőség uniós jogszabály-alkotási 
eljárás kezdeményezésére.

◦

◦

◦

◦

◦

◦

Fotó: Ujvári Sándor
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állnak sorba új államok, 
hogy bevezessék az eurót.

Ezzel szemben Bulgá-
ria – amely az utóbbi idő-
szakban jóval többet tett 
a schengeni határok vé-
delméért, mint sok schen-
geni tagállam – kizárólag 
politikai okok miatt nem 
csatlakozhat a „belső 
körhöz”. Annak ellenére, 
hogy bár csatlakozásakor 
nem, mára már minden 
korábban támasztott fel-
tételnek megfelel e téren. 
Most, amikor néhány tag-
állam tovább kíván lépni 
az integráció folyamatában, akkor nem 
lehet, hogy – akár csak informálisan is 
– a szorosabb együttműködésre még ké-
szen nem álló államokra olyan nyomás 
háruljon, hogy ha azonnal nem lépnek 
be, akkor később már zárt kapukat ta-
láljanak.

éppen ezért szükséges annak rög-
zítése, hogy a létrejövő szűkebb körök 
nem sérthetik az integráció valameny-
nyi tagjára kiterjedő uniós politikákból 
fakadó jogokat. Bármiféle szorosabb 
együttműködés pedig csak akkor jöhet 
létre, ha az abban résztvevők világosan 
rögzítik, hogy a „kívül maradóknak” 
milyen elvárásokat kell teljesíteniük a 
belépéshez.

A Lisszaboni Szerződés megterem-
tette az Európai Polgári Kezdeményezés 
jogintézményét, melynek célja az volt, 
hogy megfelelő számú EU-s állampol-
gár érdemi hatást gyakorolhasson az 
unió jogalkotási folyamataira. A jelenle-
gi szabályok alapján azonban még egy-
millió választó egyértelmű akarata sem 
kötelező az Európai Bizottságra nézve.

éppen ezért a hatályos szabályokat 
úgy szükséges módosítani, hogy kellő 
számú támogató aláírás kötelezhesse 
a bizottságot arra, hogy jogszabály-ja-
vaslatot nyújtson be, vagy éppen ellen-
kezőleg, a folyamatban lévő javaslatát 
vonja vissza.

A jelenleg is létező „sárga lapos eljá-
rás” célja az lenne, hogy a nemzeti par-

lamentek közbeléphessenek az általuk 
szuverenitás-sértőnek ítélt javaslatok 
esetében. Ugyanakkor az eddigi gya-
korlat bebizonyította, hogy a bizottság 
sokszor túlterjeszkedő javaslatai ellen 
nem elegendő a már meglévő eljárás, hi-
szen a biztosi kollégium rendre figyel-
men kívül hagyta az ilyen figyelmezte-
téseket. Mindezek alapján a sárga lapos 
eljárás mellett szükség van egy „piros 
lapos eljárás” létrehozására is, amely 
alapján megfelelő számú nemzeti parla-
ment vétójogot gyakorolhatna az olyan 
jogszabály-javaslatok esetén, amelyek 
sértik a tagállami szuverenitást.

Az uniós jogszabály-alkotási el-
járás egyik legnagyobb hiányossága, 
hogy azt kizárólag az Európai Bizottság 
kezdeményezheti, melynek tagjait nem 
közvetlenül választják az uniós állam-
polgárok. Ebből adódóan sok uniós vá-
lasztó érzi úgy, hogy az életüket meg-
határozó EU-s jogszabályok a „fejük 
felett” születnek meg.

Erre való tekintettel szükséges meg-
teremteni annak a lehetőségét, hogy 
megfelelő számú tagállami parlament 
közösen fellépve élhessen a jogszabály-
alkotási eljárás kezdeményezésének 
jogával – mutatnak rá az Alapjogokért 
Központ kutatói.
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A városiasodás fenntartható kezelése új kihívások és lehetőségek tárházát nyitja meg előttünk az élelme-
zési és mezőgazdasági rendszerek újrahangolásához, melyek a városi és vidéki életterek előnyére válhat-
nak. Ezt mondja ki egy új elemzés, melyet a Nemzetközi élelmezéspolitikai Kutatóintézet (IFPRI) és az 
ENSZ élelmezésügyi és Mezőgazdasági Szervezete (FAO) közösen jegyez.

 „A városban élők élelmiszerigényeinek 
kielégítése jövedelemtöbblethez juttat-
hatja a vidéken élőket, akik többségük-
ben kis családi gazdálkodók” – emeli 
ki a FAO főigazgatója. José Graziano da 
Silva szerint egyértelmű, hogy ez pe-

dig munka- és fejlődési lehetőségeket 
teremt azok számára, akik nem hagy-
ják el a vidéket a fejlődő világban. „A 
városok növekvő igénye azonban nem 
jelent automatikusan előnyt a kisterme-
lők számára” – teszi hozzá.

A Globális élelmezéspolitikai jelen-
tés, melynek fő fejezete a FAO szakér-
tőitől származik, számtalan, a városia-
sodás okozta változást számba vesz. A 
jelenség a legerősebben Afrikában lesz 
érezhető, ahol 2030-ra a kontinens nagy 
léptékben gyarapodó lakosságának 
többsége városokban lakik majd. Világ-
szerte mintegy 2,5 milliárddal többen 
választják életterüknek a városokat – 90 
százalékuk Afrikában és Ázsiában.

„A városban élő szegények a vidé-
kiekhez képest sokkal sérülékenyeb-

José Graziano da Silva

Fejlődő vidék az urbanizáció révén
ÚJ ENSZ FAO ELEMZéS A „CSENDES FORRADALOMRóL”
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bek az élelmiszerárak változására, és 
alapvetően jövedelmük nagyobb részét 
költik élelmiszerre” – mondja Shenggen 
Fan, a kutatóintézet főigazgatója.

A kölcsönösen, mindenki számára 
előnyös fejlődéshez az értékláncokat és 
élelmezési rendszereket hatékonyabbá 
és nyitottabbá kell tenni – állapítja meg 
az elemzés. „Jobb utak, megbízható és 
szélesebb körű áramellátás, hűtött áru 
szállítása és megbízható tárolási kapa-
citások jelentik ennek a kulcsát” – emeli 
ki Graziano da Silva, hozzátéve, hogy 
ezáltal a gazdák magasabb értékű és 
táplálóbb árut tudnának termelni.

Minőségi aggályok miatt a fejlődő 
országokban a helyileg termelt áruval 
szemben gyakran az importot részesí-
tik előnyben. A megoldást a helyi élel-
miszer-értéklánc vertikális integrációja 
(melybe beletartozik többek között a fel-
dolgozás, értékesítés javítása) jelentheti, 
mely egyben munkalehetőségeket is 
biztosít, amellett, hogy a mezőgazdasá-
gi szektor beruházás-teremtési képes-
ségén is nagyot lendít.

A gazdák számára előnyös, ha kö-
zelükben a nem mezőgazdasági terme-
léshez kapcsolódó tevékenységek is fej-
lődnek. Például a kisvárosok közelsége 
piacot jelenthet számukra. „Az erősebb 
városi-vidéki kapcsolatok révén a kö-
zeli városba költözők nem szakadnak 
el teljesen a vidéken maradt családtól, 
ahol viszont ez a kapocs felbomlik, a vi-
déki és városi területek is megsínylik” 
– figyelmeztet a FAO főigazgatója.

Az elemzésben a legfontosabb alap-
vető termények (burgonya, rizs és teff, 
azaz gluténmentes afrikai gabona) ér-
tékláncát vizsgálták meg arra nézvést, 
hogy azok Banglades, Kína, India és 
Etiópia városaiba miként jutnak el. 
Megállapították, hogy egy „csöndes 
forradalom” zajlik éppen. Ez  a megfele-
lőbben működő értékláncok és a kisvá-
rosok felélénkülése révén megy végbe.

A termelők új utak felé nyitnak, 
gyakran magasabb minőségű fajtákat 
preferálva a nagyobb hozamot bizto-
sítókkal szemben, amiért viszont a vá-
rosiak nagyobb árat hajlandók fizetni. 

Új technológiák vannak terjedőben az 
aratás utáni feldolgozó szegmensben, 
mint például a hűtött tárolók (többek 
között Indiában és Bangladesben), me-
lyek révén a helyi pénzügyi rendszer is 
fejlődik, forrást kínálva jobb eszközök 
és vetőmagok vásárlásához. Vagyis a 
jobb vidéki infrastruktúrával nem csak 
a helyiek, hanem a városban lakók is jól 
járnak a papírforma szerint.
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–– világszerte újabb mezőgazdasá-
gi összeírások indulnak. Milyen adatot 
gyűjtenek?

–– A szektor szerkezetére utaló 
alapvető információn (mezőgazdasági 
termelőegység mérete és száma) túl a 
mezőgazdasági tevékenységek, mint 
például a szántás, vetésforgó, környezeti 
hatásáról, vagy épp az üvegházhatású 
gázok kibocsátásának mértékéről. Emellett 
a földbirtokok tulajdonosi struktúrájáról, 
a földhasználatról, öntözési módszerek-
ről és az ahhoz használt víz forrásáról, a 
halászatról, haszonállattartásról és más 
egyebekről.

–– hogy kell ezt elképzelni, a kérdezők 
bekopognak minden gazdához?

–– Nagyjából igen. Emellet mi az új 
technológiák használatára is bátorítjuk az 
országokat a cenzus minden lépésében: az 
adatgyűjtéstől, a -feldolgozáson át egészen 
a terjesztés fázisáig bezárólag. A mobilte-

lefonok és tabletek, GPS-alapú eszközök és 
a földrajzi információs rendszerek felgyor-
sítják az információgyűjtés folyamatát, 
javítják azok pontosságát. Egyre gyakrab-
ban alkalmaznak online kérdőíveket a ke-
reskedelmi gazdaságok esetében. Műhol-
das képek segítenek a felmérésben, ahol a 
telekhatárok egyértelműen kivehetők.

–– Miért van szükség ilyen adatokra?
–– A mezőgazdasági összeírás során 

felgyűlt információ a mezőgazdasághoz és 
vidékfejlesztéshez kapcsolódó döntésho-
zatalhoz és tervezéshez elengedhetetlen. 
Bizonyos statisztikai módszerek révén ért-
hetővé válnak a gazdák döntései mögötti 
okok, és hogy hogyan reagálnának egyes 
változásokra a szabályozási környezetben. 
A magánszektor az agráripari befekteté-
sekkel kapcsolatos informált döntésekhez 
használhatja ezeket. Az időbeli áttekin-
téssel a környezeti és más változások 
válnak nyomon követhetővé. A nemzeti 

Nem kizárt az új rekord
INTERJÚ JAIRO CASTANóVAL, A FAO VEZETő STATISZTIKUSÁVAL

Tízévente a világ országainak nagy része – össz-
hangban az Egyesült Nemzetek Szervezete (ENSZ) 
élelmezésügyi és Mezőgazdasági Szervezete (FAO) 
nemzetközi agrárcenzus programjával – nekivesel-
kedik, hogy felmérje mezőgazdaságát. A jelenlegi 
ciklus tavaly kezdődött, s Európában és Közép-
Ázsiában egy budapesti konferenciával indul. Jairo 
Castanóval, a FAO vezető statisztikusával beszél-
gettünk.

Írta: Max Roseman
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adatok révén pedig láthatjuk, hol állunk glo-
bális szinten a fenntartható fejlődési célok 
teljesítésében.

–– ez elég komoly vállalásnak hangzik. 
hol vannak a buktatók?

–– Az agárcenzus valóban egy nagy 
ívű statisztikai művelet, jelentős tervezési 
és erőforrás igényekkel. Mégis, egyre több 
ország végez ilyet. A 2010-es periódus során 
(2006-2015) összesen 132 ország tett így, meg-
döntve a 2000-es időszak eredményét, ahol 
122 résztvevő ország volt. Viszont ahogy sok 
országban szorosra húzzák a költségvetési 
nadrágszíjat, a kormányok és a donorok több 
adatot szeretnének kevesebből. Az új kör 
ajánlásai épp ebben segítenek, költséghaté-
kony módszerekkel és eszközökkel, felhasz-
nálóbarát megoldásokkal az adatok terjesz-
tésére a megfelelőbb politikai és befektetési 
döntésekhez.

–– kik a fontos szereplők ebben?
–– Elsősorban az országok. De ez nem 

jelenti azt, hogy egyedül lennének a folya-
matban. A FAO 1945 óta segíti a nemzeti 
cenzusokat tízéves ciklusokban, az úgyne-
vezett agrárcenzus világprogramok által. 
Ennek részeként a szervezet irányelveket 
ad ki, melyek segítségével az eredmények 
összevethetők és összesíthetők lesznek. A 
FAO regionális kerekasztalokat is rendez, 
hogy ezeket az ajánlásokat bemutassa, az új 
elemeket részleteiben elmagyarázza.

–– Mikorra várhatók az első eredmé-
nyek?

–– A 2020-as körben ezidáig 84 ország 
végzett vagy jelezte, hogy végezni fog me-
zőgazdasági összeírást. A számok remény-
keltőek, akár egy újabb rekordra is számít-
hatunk. Az előzetes adatok várhatóan 2020 
előtt elérhetőek lesznek.



Tavaly a magyar gazdasági növekedés erő-
teljesen lassult az előző két évhez képest, 
főleg az EU-források visszaesése, emiatt a 
beruházások zuhanása nyomán. A GDP 
pontosan a GKI által prognosztizált 2 szá-
zalékkal, a kormány által jelzett 2,5 és az 
MNB szerinti 2,8 százaléknál lassabban 
fejlődött. A nemzetközi összehasonlításra 
alkalmas adatok szerint az év egészében 
a bővülés üteme (1,8 százalék) azonos volt 

az EU átlagával, a régióban azonban csak 
észt- és Lettországét múlta felül. Különösen 
Románia és Bulgária növekedett lényegesen 
gyorsabban. A beruházások az EU 2 száza-
lék közeli átlagos bővülésével szemben 15 
százalékkal zuhantak, a lakosság fogyasz-
tása viszont az EU 2,7 százalék körüli átla-
gánál sokkal gyorsabban, 4,2 százalékkal 
bővült. 

Egyedül a fogyasztás húzta a gazdasá-
got. A magyar ipari GDP 0,8 százalék növe-
kedési üteme elmaradt az EU 1,5 százalék 
közeli átlagától. A magyar gazdasági növe-
kedés idei – mindenekelőtt az EU-támoga-
tások növekedésének köszönhető – gyorsu-
lásában teljes az egyetértés; az előrejelzett 
mérték 3 és 4 százalék között szóródik. A 
GKI – elsősorban a korábban gondoltnál is 
jóval gyengébb tavalyi beruházási teljesít-
mény bázishatása miatt – 3 százalékról 3,2 
százalékra emelte 2017. évi GDP-prognózi-
sát. Ez félúton van az IMF 3 százalékos és 
az EU 3,5 százalékos előrejelzése között, s 
alacsonyabb a kormány 4,1 százalékos vá-
rakozásánál.

Termelési oldalról a gazdaság dinami-
zálója a tavalyi visszaesés nagy részét le-
dolgozó építőipar és a már tavaly is gyorsan 
bővülő kereskedelem lesz. A mezőgazda-
ság kivételével – ahol a tavalyi kiugrás után 
„természetes fogyás” várható – azonban 
várhatóan minden ágazat bővülni fog. Az 
infláció gyorsul, a külső és belső egyensúly 
kissé romlik, de kedvező marad. A hosz-
szabb távú fejlődést meghatározó fő ténye-
zőkben (az intézmények működésében, a 
szabályozás egyediségében és a piaci meg-
oldások háttérbe szorításában, valós szer-
kezeti reformok elkezdésében) nem várha-
tó érdemi javulás. A kommunikációban a 
versenyképesség egyre gyakrabban jelenik 
meg, de ehhez két dolog kellene: több ver-
seny és több képesség.

A világgazdaság növekedési üteme 
2017-ben kissé gyorsul, elsősorban a fel-
zárkózó országok, azon belül is a nyers- és 
fűtőanyag-termelők (Oroszország, Brazília 
és a közel-keleti kőolajtermelők) valamint 
az Egyesült Államok némi dinamizálódása 

Írta: Athanasios Krizostom

A GKI GAZDASÁGI ELőREJELZéSE 2017-RE

Tavaly csak a fogyasztás húzta a gazdaságot – állapítja meg a GKI gazdaságkutató Zrt. legfrissebb elem-
zésében. A GKI nem rejti véka alá azt sem, hogy mennyire ki vagyunk szolgáltatva az autóiparnak.

„Az idei kilátások is elsősorban 
az autóipartól függnek”
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nyomán. Ugyanakkor a II. világháború 
után kialakult világgazdasági rendet, a 
globalizációs folyamatot nagy kihívá-
sok érik. Donald Trump izolacionista 
és protekcionista elképzeléseinek meg-
valósulása átrendezheti a világ erőköz-
pontjainak kapcsolatát, visszafoghatja a 
világkereskedelem korábban várt gyor-
suló bővülését. Az EU jövőjét a Brexit 
időzítése és módja, néhány fontos tag-
államában sorra kerülő választás, vala-
mint a görög és az olasz pénzügyi-gaz-
dasági helyzet befolyásolja jelentősen. 
Emellett a világgazdaság kegyelmi álla-
pota – a rendkívül alacsony kamatlábak 
és energiaárak, ami Magyarországnak 
előnyös – lassan véget ér.

Az EU konjunktúraindexe február-
ban a 2016 véginél valamivel magasabb 
volt. A GKI konjunktúraindexe mintegy 
három éve viszonylag szűk sávban inga-

dozik, márciusban ennek tetején volt. Az 
építőipari bizalmi index tizenkilenc, a 
fogyasztói tizenegy éves csúcsára került.

A magyar gazdaságpolitikában egy-
idejűleg van jelen a folyamatosság – ezen 
belül az EU-forrásokra is támaszkodó 
belső és külső egyensúly – megőrzése, 
valamint a jelenlegi helyzet fenntartha-
tatlanságának – így az alacsony bérre 
alapozott növekedés kifulladásának, a 
versenyképesség romlásának, az EU-
forrásoktól való túlzott függésnek – a 
felismerése. A populista erők tavaly vi-
lágszerte tapasztalható előretörésében a 
kormány eddigi politikájának, EU elleni 
„szabadságharcának” igazolását látta. 
Ezt a folyamatot azonban a holland vá-
lasztások megtörték, s hasonló ered-
mény valószínűsíthető a francia és a né-
met választások után is. 2017 aligha lesz 
az „európai lázadás éve”. Az EU-n belül 
felerősödött az integráció – legalább szű-
kebb körben való – megerősítését óhajtók 
hangja, a feszültségek alkalmazkodás 

útján való kezelésének keresése. Ez az 
egyének (munkavállalók), az egyes or-
szágok valamint az EU egésze verseny-
képességének javítását igényli. Az ex-
portorientált magyar gazdaság számára 
a bezárkózás, az EU belső, döntéshozó 
magjából való kiszorulás – a nemzeti 
mozgástér esetleges szélesedése ellenére 
– stratégiai hiba a GKI szerint.

A lakosság fogyasztása a 2016. évi 
4,5 százalékos növekedéssel elérte a 
tíz évvel korábbit. 2017-ben immár ötö-
dik éve tart a fogyasztás bővülésének 
gyorsulása. A reálbér és jövedelem nö-
vekedése ugyan 2017-ben kissé lassul, 
a fogyasztás dinamikája azonban az 
áthúzódó hatások, a nettó hitelfelvétel 
lassú megindulása, valamint a vásárlási 
hajlandóság erősödése következtében 5 
százalék körülire gyorsulhat.

A költségvetési szférában élénkülő 
béremelés, a minimálbér megugrása, s 
ennek következtében a bértorlódás elke-
rülése miatt más fizetési kategóriákban 
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Az ország magazinjavaló bérfejlesztés kikényszerítése nyilván-
valóan része a választási gazdaságpolitiká-
nak. Ugyanakkor ez államháztartási szem-
pontból „takarékos” megoldás, mivel a 
béremelések adóterhe ellentételezni tudja 
az adócsökkentések hatását. Mivel azonban 
ingyen ebéd nincs, ennek ára a vállalkozá-
sok (főleg a kicsik) versenyképességének 
romlása. Az állóeszköz-felhalmozás 2016-
ban az EU transzferek visszaesése miatt 
15,5 százalékkal csökkent. Idén az újraindu-
ló EU beruházási ciklus hatására legalább 8 
százalékos bővülés várható. A beruházási 
ráta a 2014-2015. évi 21,7 százalékról 2016-
ban 17,8 százalékra zuhant, majd 2017-ben 
18,5 százalékra emelkedik, ami egy közepes 
fejlettségű ország esetében alacsony.

A 2014-ben indult új EU költségvetési 
periódus pályázatait még idén meghirdetik, 
a fő cél azonban továbbra is a gyors pénz-

költés. A pályázóknak megítélt támogatás 
ugyan 3950 milliárd forint, a 2014-2020-as 
ciklus forrásaiból azonban eddig csak 1735 
milliárd forint elköltésére került sor. Ráadá-
sul – mivel a nagy projekteket előre vették, 
hogy a számláló „pörögjön” –, a kifizetések 
jelentős része előleg, s e területeken még 
nem kezdődött meg az érdemi tevékenység.

Az ipari termelés két kedvező év után 
2016-ban még 1 százalékkal sem bővült. 
Az idei kilátások is elsősorban az autóipar-
tól függnek. A termelés 2017-re várható 3,5 
százalékos növekedését segíti az Apolló 
gumiabroncsgyár belépése. Az építőipar a 
tavalyi közel 19 százalékos visszaesés után 
az idén erőteljes növekedésre vált, a bővülő 
uniós kifizetések és a lakásépítés emelkedé-

Gazdaság
Economy

A GKI prognózisa 2017-re

2014 2015 2016 2017 előrejelzés

tény szept. dec. márc.

GDP termelés 104,0 103,1 102,0 102,7 103,0 103,2

◦ Mezőgazdaság (1) 117,0 94,9 116,8 100,0 100,0 95,0

◦ Ipar (2) 105,9 108,2 100,8 103,0 103,0 103,0

◦ Építőipar (3) 110,5 101,5 82,1 108,0 108,0 112,0

◦ Kereskedelem (4) 104,1 104,6 106,0 105,0 107,0 107,0

◦ Szállítás és raktározás (5) 101,8 101,4 102,5 103,0 103,0 103,0

◦ Információ, kommunikáció (6) 104,0 101,6 103,7 103,0 103,0 104,0

◦ Pénzügyi szolgáltatás (7) 97,0 100,2 98,9 102,0 102,0 102,0

◦ Ingatlanügyletek (8) 100,0 102,0 101,2 102,0 102,0 103,0

◦ Szakmai, tudományos, műszaki tevékenység(9) 105,4 102,9 106,3 103,0 103,3 104,0

◦ Közigazgatás, oktatás, egészségügy (10) 100,6 99,9 101,3 101,0 101,3 101,3

◦ Művészet, szórakoztatás (11) 107,0 98,9 101,4 101,5 103,2 104,2

◦ Magnövekedés (2)+(3)+(4)+(5)+(6)+(7)+(8)+(9) 104,2 104,5 101,5 103,5 103,7 104,2

GDP belföldi felhasználás 104,6 101,4 101,5 103,2 104,2 104,2

◦ Egyéni fogyasztás 102,1 103,1 104,2 104,0 105,0 105,0

◦ Állóeszköz-felhalmozás 109,9 101,9 84,5 105,0 105,0 108,0

Külkereskedelmi áruforgalom

◦ Export 106,9 107,8 105,8 107,0 107,0 106,0

◦ Import 108,8 106,3 105,7 109,0 109,0 107,5

Fogyasztói árindex (előző év = 100) 99,8 99,9 100,4 101,5 102,0 102,5

Folyó fizetési és tőkemérleg együttes egyenlege

◦ milliárd euró 6,1 8,7 7,5* 8,2 8,5 8,0

◦ a GDP százalékában 5,8 7,9 6,7* 7,2 7,3 6,7

Munkanélküliségi ráta (éves átlag) 7,7 6,8 5,1 5,1 5,1 4,2

Államháztartási egyenleg a GDP százalékában (ESA) -2,1 -1,6 -1,9 -2,5 -2,5 -2,5
Forrás: KSH, GKI
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se alapján idén akár 15 százalékos építő-
ipari bővülés is elérhető (a szint még így 
is a 2015-ös alatt marad). A 2016. évi 10 
ezer után idén 14-16 ezer lakás átadása 
várható. A mezőgazdasági GDP a tava-
lyi közel 17 százalékos emelkedés után 
2017-ben átlagos időjárás esetén várható-
an kissé (5 százalékkal) alacsonyabb le-
het, mivel az alkalmazott agrotechnika 
miatt a teljesítmény továbbra is erősen 
függ az időjárási viszonyoktól, s így igen 
ingadozó. Az agráriumban 2010 óta négy 
évben volt kétszámjegyű növekedés és 
két évben kétszámjegyű (több mint 20 
százalékos) visszaesés, s mindössze egy-
szer 5 százalék körüli változás. A szol-
gáltatási GDP 2017-ben körülbelül 3,3 
százalékkal, a nemzetgazdasági átlagnál 
és az előző évinél is kissé dinamikusab-
ban bővül. Növekedés döntően az üzleti 
szolgáltatásoknál várható, melyek közül 
2017-ben leggyorsabban a kereskedelem-
turizmus és a telekom-ágazat növekszik, 
de a tavaly egyedül visszaeső pénzügyi 
ágazat is bővülni fog.

Az áruk és szolgáltatások kivitele 
2016-ban szinte a behozatallal azonos 
ütemben emelkedett, de ezen belül az 
árukivitel kissé elmaradt a behozataltól, 
míg a szolgáltatásexport 4 százalékpont-
tal meghaladta azt. Az exporttöbblet 
mintegy 0,6 százalékponttal járult hozzá 
a tavalyi 2 százalékos GDP-növekedés-
hez. A külkereskedelmi forgalom vo-
lumenének növekedési üteme 2017-ben 
kissé gyorsul, az export kevésbé (5,3-ról 
6 százalékra), az import erőteljesebben 
(6-ról 7,5 százalékra). Az import javá-
ra kinyíló olló magyarázata az, hogy a 
belföldi felhasználás gyorsul, a magyar 
exportképességben viszont nem várható 
javulás. Idén a belföldi kereslet növeke-
dése következtében az áruforgalmi ak-
tívum 9,9 milliárd euróról 9,3 milliárdra 
csökken, míg a szolgáltatásoké kissé to-
vább emelkedhet.

A foglalkoztatás javul, a munkanél-
küliség csökken, a cégek foglalkoztatási 
hajlandósága kedvező. Sok helyen mun-
kaerő-hiány tapasztalható, a lakosság 
munkanélküliségtől való félelme csak-
nem 20 éve nem volt ilyen alacsony. A 

statisztika azonban e kedvező tenden-
ciáknál is sokkal látványosabb javulást 
mutat a külföldi munkavállalás és a 
közmunka terjedése, valamint mód-
szertani változtatások következtében. A 
munkaerő-kereslet 2017-ben a gazdasági 
növekedés gyorsulása ellenére az előző 
évinél kevésbé, 1,5-2 százalékkal növe-
kedhet. A versenyszféra létszámfelvevő 
képessége továbbra is bővül, bár dina-
mikája 3 százalék körülire lassul, a költ-
ségvetési szektorban dolgozók száma 
pedig a közmunkások versenyszektorba 
irányítása, valamint dolgozók egy részé-
nek kiszervezése miatt csökkenhet is.

Miközben a képzetlen és gyenge 
munkakultúrájú emberek számára kevés 
a piaci munkaalkalom, mind több szak-
mában munkaerő-hiány tapasztalható. 
Tavaly a munkanélküliségi ráta éves 
szinten 1,7 százalékponttal, 5,1 százalék-
ra csökkent, az év végi arány 4,5 százalék 
volt, a harmadik legjobb az EU-ban. Ha 
azonban a közmunkások kétharmadát is 
munkanélkülinek tekintenénk, a ráta 8,1 
százalék lenne, nem sokkal kedvezőbb 
az EU 8,5 százalék körüli átlagánál. Vár-
hatóan 2017-ben is fennmarad a statisz-
tikai munkanélküliség leszorításának 
erőszakos tendenciája. (Az 50 százalékos 
mértéknél alacsonyabb arányban egész-
ségkárosodott, gyakorlatilag elhelyezhe-
tetlen személyeket törlik a munkaügyi 
nyilvántartásból.) A kimutatott munka-
nélküliségi ráta 2017-ben 4,2 százalék 
körüli lehet.

Tavaly a vállalati hitelállomány már 
emelkedett, a lakossági még csökkent. A 
banki hitelportfoliók minősége – jelentős 
részben a nem teljesítő hitelek eladása 
következtében – számottevően javult. A 
céltartalékok felszabadítása nagymér-
tékben hozzájárult a banki nyereség tíz-
éves csúcsra kerüléséhez. Idén már a la-
kosság hitelállománya is emelkedni fog, 
főleg a lakáshitelezés fellendülése követ-
keztében. A pénzügyi szektor GDP-ter-
melése a tavalyi 1 százalékos visszaesés 
után 2 százalékkal emelkedik.

A magyar államháztartási hiány 
idén már hatodik éve lesz 3 százalék 
alatt, az államadósság pedig csökkenő 
pályán. Mindennek árnyoldala a növe-
kedésellenes adószerkezet, a nagy állami 
elosztási rendszerek leromlása, a költ-

ségvetési politika átláthatatlansága, a 
magán-nyugdíjpénztári vagyon államo-
sítása. Az egyensúly javulásában jelen-
tős szerepe volt az EU-támogatásoknak 
(egyes kiadások megtakarításával, más-
felől a többletaktivitásból adódó adóbe-
vételekkel), újabban pedig a növekedési 
adóhitelnek. Bár a választások előtt szá-
mos területen további költekezés, s ezzel 
a deficit emelkedése várható, a hiány 3 
százalék alatt marad (2,5 százalék körül 
lesz), a GDP-arányos államadósság pe-
dig 0,5-1 százalékponttal, 72,8 százalék 
körülire csökken a GKI szerint.

A fogyasztói árak a 2016. évi átlago-
san 0,4 százalék után 2017 januárjában 
már 2,3, februárjában pedig 2,9 százalék-
kal emelkedtek, mely utóbbi immár az 
inflációs célsávban található dinamikát 
jelent. Az elmúlt hónapokban az infláció 
a világpiaci energiaárak növekedése mi-
att az EU-ban is felpörgött, de ehhez Ma-
gyarországon még hozzájárul a lakosság 
gyors jövedelem-emelkedésének költ-
ség- és keresleti oldalról egyaránt meg-
nyilvánuló inflációs hatása. Idén a vi-
lágpiaci energiaárak éves átlagban csak 
szerény növekedése esetén is legalább 
2,5 százalékos áremelkedés valószínű. 
Az alapkamat 2017 során várhatóan nem 
változik, így a Fed kamatemeléseinek 
hatása a forint gyengülését, a tavalyi át-
lagosan 311,5 forint/euró árfolyam 315-re 
emelkedését okozhatja – véli a GKI.

Magyarország folyó fizetési és tő-
kemérlege 2009 és 2015 között szinte fo-
lyamatosan növekvő többletet mutatott, 
2015-ben elérte a 8,7 milliárd eurót. Ez 
tavaly a kiugró külkereskedelmi aktí-
vum ellenére, az EU-források csökkenő 
beáramlása nyomán 7,5 milliárd euró 
körülire mérséklődhetett. Idén viszont a 
külkereskedelmi aktívum némi csökke-
nése ellenére, az EU-támogatások újrain-
dulása következtében 8 milliárd euróra 
való növekedés várható, ami a GDP ará-
nyában stagnálást jelent (6,7 százalék). 
A külföldi tőke nettó beáramlása tavaly 
lendületet kapott, ez idén – enyhébb 
mértékben – de folytatódhat. A statiszti-
kai adatok 2017-2018- ban várhatóan ked-
vezőek lesznek, de nem látszanak jelei 
az EU-támogatások 2020 utáni kifutását 
követő időszakra való felkészülésnek – 
figyelmeztet a gazdaságkutató.

Country 
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Gazdaság
Economy
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Az ország magazinja

Írta: Tóth László Levente
Fotók: Székelyhidi Balázs, 
           Vitafort Agro Ázsia Zrt.

Magyar sikertörténet Laoszban, 
ahogy a „Diamond Bridge” látja

INTERJÚ DR. VÁRADI LÁSZLóVAL, A VITAFORT AGRO ÁZSIA ZRT. VEZéRIGAZGATóJÁVAL

Egy kis országban, de óriási, évtizedeken átívelő kapcsolatokat, tapasz-
talatot felhasználva nagyon komoly munkába kezdett tíz éve Magyaror-
szág vezető takarmánygyártója, a dabasi Vitafort Első Takarmánygyártó 
és Forgalmazó Zrt. A tevékenységet siker koronázta, a munkát pedig most 
már jóval nagyobb léptékben a Vitafort Agro Ázsia Zrt. fogja össze, foly-
tatja. Utóbbi cég vezérigazgatója dr. Váradi László. A szarvasi Halászati és 
Öntözési Kutatóintézet (HAKI) volt főigazgatójának jelentős szerepe volt 
abban, hogy a magyar halászatot nemzetközi szinten is elismerték. Vele 
beszélgettünk.
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–– korábban a vitafort zrt. a lao-
sziak által is nagyra értékelt eredmé-
nyeket ért el laoszban. egy 8,6 millió 
dolláros kötött segélyhitel program ke-
retében mini üzemeket építettek, lénye-
gében megteremtve ezzel az ottani ta-
karmánygyártást. nemrég újabb kötött 
segélyhitel program indult, de miért 
volt szükség az újabb ázsiai munkához 
most egy új cégre, a vitafort Agro ázsia 
zrt.-re?

–– Azért volt rá szükség, mert ko-
rábban a Vitafort Zrt. önállóan hajtott 
végre egy kötött segélyhitel programot, 
ami kisebb volumenű volt, a költségve-
tését tekintve is. A most indított, újabb 
kötöttsegély hitelprogram költségveté-
se viszont nagy, 30 millió dolláros, ami 
közel négyszerese a korábbinak. Nem 
beszélve arról, hogy jóval bonyolul-
tabb is, hiszen egy komplex program, 
amelynek a célja a laoszi élelmiszer-
lánc-biztonsági rendszer kiépítése és 
exportképes élelmiszertermékek előál-
lítása. Figyelembe véve a költségvetés 
nagyságát, a program sok szakembert, 
szakértőt megmozgató komplexitását 
és a laoszi körülményeket, a Vitafort 
vezetése úgy gondolta, hogy hatéko-
nyabb lesz a program menedzsmentje, 
végrehajtása, ha ezt a munkát egy 
külön cég végzi. Így jött létre a Vitafort 
Agro Ázsia Zrt. Maga az üzleti filozófia 
az, hogy a fejlesztés a kutatás-fejlesztés 
hasznosításán alapul. Az, hogy a prog-
ram végrehajtásába bevonunk magyar 
tudományos műhelyeket, (egyeteme-
ket, kutatóintézeteket, szakembereket) 
ugyanúgy működik, mint korábban. 
Ehhez a nélkülözhetetlen hátteret 
természetesen a Vitafort Zrt., mint 
nemzetközi tapasztalatokkal rendelke-
ző, a termékfejlesztést fontosnak tartó, 
innovatív „nagyüzem” adja. Hiszen a 
Vitafort Agro Ázsia Zrt. egy végrehaj-
tó, a projektet menedzselő cég.

–– hogyan működik a kötött segély-
hitel program?

–– Fontos hangsúlyozni, hogy ez egy 
hitel, amit vissza kell fizetni a laoszi 
félnek, igaz, hogy kamatmentesen és 

hosszú türelmi idő után. A nem kis ösz-
szegű hitelbiztosítás költségét a Magyar 
Állam vállalja magára. Laosznak ezzel 

együtt érdeke, hogy jól használja fel a 
hitelt, hiszen valamiből vissza kell azt 
adni. Az előző kötött segélyhitel prog-
ram befejezése után – abban a program-
ban három tápüzemet, egy vágóhidat 
és egy ivadéknevelő halastó-rendszert 
építettünk – nem hagytuk magára a 
laosziakat, hanem két laoszi-magyar 
vegyesvállalat is létrejött. Azt gondo-

lom, világviszonylatban, de Ázsiában 
is ritka jelenség, hogy van egy állami 
projekt, amelynek kapcsán a felépített 

létesítmények működtetésére vegyes-
vállalat jön létre. Állandó magyar szak-
emberi jelenlét van tehát kint. Az egyik 
halgazdaságban például az Aranyponty 
Zrt. közreműködésével működik az 
ivadéknevelő, a másik, takarmánygyár-
tást, sertéstenyésztést és húsfeldolgo-
zást végző vegyesvállalatban pedig a 
Vitafort Zrt. a másik meghatározó part-

A Vitafort Agro Ázsia Zrt. szakértői már 2016 márciusában dolgoz-
tak Laoszban annak a kötött segélyhitel programnak az előkészítésén, 
amelynek célja a laoszi élelmiszerlánc-biztonsági rendszer létrehozása. A 
kötött segélyhitel programra vonatkozó kormányközi megállapodást nem 
sokkal korábban írta alá Dr. Mikola István külgazdasági és külügyminisz-
ter-helyettes, illetve Phoukhao Phommavongsa, Laosz Magyarországon 
akkreditált nagykövete. A program beindulásához szükséges hitel meg-
állapodást és kereskedelmi szerződést áprilisban írták alá Vientiane-ban 
az Eximbank, a Vitafort Agro Ázsia, továbbá laoszi részről a Pénzügymi-
nisztérium és a Mezőgazdasági és Erdészeti Minisztérium képviselői. A 
program végrehajtása magyar és laoszi szakemberek közreműködésé-
vel folyik. Végső célja olyan minőségi hús- és haltermékek előállítása, 
amelyek értékesítésének eredményéből egyaránt részesednek laoszi és 
magyar kis- és közepes vállalkozások. A magyar szakértők az előkészítő 
munka során az agrárminisztérium munkatársaival és laoszi vállalkozók-
kal együttműködve megkezdték azon létesítmények (állattartó telepek, 
takarmányüzemek, hús- és halfeldolgozók, a fejlesztéseket támogató kí-
sérleti telepek) tervezését, amelyek az élelmiszerlánc fontos elemei lesz-
nek és bemutatják majd a magyar segítséggel létrehozott élelmiszerlánc-
biztonsági rendszer alkalmazásának előnyeit is.
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ner. Mi tehát nemcsak 
egy viszonylag rövid 
időtartamú projekt-
ben gondolkodunk, 
hanem jóval hosszabb 
távon. Nem a néhány 
éves futamidő mun-
kálatainak minél jobb 
elvégzése a cél, hanem 
részt kívánunk venni 
a laoszi agrárgazdál-
kodásban úgy, hogy 
abban meglegyenek 
a magyar vállalkozók 
érdekei is vegyesvál-
lalatok vagy együtt-
működések révén. 
Magának a mostani 
kötött segélyhitel prog-
ramnak a végrehajtása 
során is megjelenik 50-
60 hazai kis- és közepes 
vállalkozás alvállalko-
zóként, beszállítóként, 
tervezőként, gépszállító-
ként, tenyészanyag szol-
gáltatóként, stb. Ezeknek 
a kiválasztása nagyrészt 
már meg is történt.

–– nagy elismerés 
Magyarországnak, hogy 
magyar szakemberek 
segíthetik a laoszi élel-
miszerlánc-biztonsági 
rendszer kiépítését. Mit 
lehet még tudni konkré-
tan magáról az újabb pro-
jektről?

–– Ez egy nagyon 
összetett feladat, hiszen a 
„szántóföldtől az asztalig” szlogenben 
sok minden benne van. Kicsit szinte-
tizálja is azt a munkát, amit Laoszban 
végzünk, idestova már harminc éve. 
Hiszen sok olyan eleme is benne van 
a korábbi munkának ebben a nagyon 
komplex programban, ami a kuta-
tás-fejlesztés, termelés, gazdálkodás, 
feldolgozás, marketing része. Ahhoz, 
hogy egy terméket a piacon el lehessen 
adni, ma már Laoszban és a környe-
ző országokban is minősítésre van 
szükség. Ázsiában is egyre nagyobb 

a piaci verseny az élelmiszertermé-
kek piacán és olyan termékeket lehet 
eladni, amelyek minősített termékek 
élelmiszer-biztonsági szempontból is. 
Laosznak kitűnő adottságai vannak 
arra, hogy minőségi terméket állítsanak 
elő, hiszen olyan „zöld erőforrások” áll-
nak rendelkezésre, amelyek úgymond 
tiszták. Tehát nincsenek gyógyszeres, 
vegyszeres, növényvédőszeres ipari 
szennyeződések, tekintettel arra, hogy 
Laosz egy szegény agrárország. Nincs 
intenzív gazdálkodás és a bányászaton 
kívül gyakorlatilag nem nagyon van 

ipar, a vízienergia-terme-
lés pedig tiszta energia-
termelés. Kitűnő, magas 
minőségű élelmiszereket 
lehet tehát előállítani 
Laoszban, melyek humán 
egészségügyi szempont-
ból kifogástalanok, de ezt 
ma már igazolni is kell.

–– belföldön is?
–– Belföldön is ajánla-

tos, de az ország körül-
belül 7 milliós lakossága 
valójában nem jelent nagy 
piacot, az emberek többsé-
ge ráadásul vidéken él és 
önellátó. Tehát a laoszi 
piac jórészt a külföldiek 
piaca, mert az éttermek, a 
szállodák azok, amelyek 
ezeket a minősített termé-
keket igénylik. Nos, ezek 
bizony megkövetelik a 
minősítés mellett a világ-
színvonalat is. Hosszabb 
távon az a célunk, hogy a 
laoszi különleges organi-
kus biotermékeket a tíz 
országot felölelő ASEAN 
régióban (Association of 
Southeast Asian Nations, 
azaz Délkelet-ázsiai Nem-
zetek Szövetsége) továbbá 
a szomszédos Kínában 
értékesítsük. Itt már olyan 
prémium piacok jelennek 
meg, melyeken magas 
feldolgozottságú, megfe-

lelően csomagolt és minősített termé-
ket lehet csak eladni. Ebben tudunk 
segíteni mi, magyar agrárszakemberek 
Laosznak.

–– Miben különbözik majd a kiépült 
laoszi élelmiszerlánc-biztonsági rend-
szer a jelenlegi magyarországitól? A 
régióban laosz lesz az az ország, ahon-
nét a rendszert tovább lehet majd fej-
leszteni?

–– Azért nem nulláról indulnak az 
ASEAN országok, ott is kezdik kiépíteni 
az ilyen rendszereket, sőt, Thaiföldön 
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már van egy ASEAN referencia köz-
pont, ami segíti az élelmiszerlánc-
biztonsági rendszerek létrehozását az 
ASEAN országokban. Az állat- és nö-
vény-egészségügyi ellenőrző rendszer 
kiépítése ASEAN-elvárás is. De például 
ugyanabban a régióban van Szingapúr, 
ahol ez már működik is. Más országok 
is dolgoznak azon, hogy kiépítsék a 
rendszerüket. Laosz abban lehet külön-
leges köztük, hogy nem tömegterme-

lésre és tömegtermékekre dolgozzuk ki 
ezt a rendszert, hanem olyan sajátságos 
ökológiai, zöld termékekre, amelyek egy 
kis, de minőségi szegmensét képezik 
a piacnak. Úgy ítéljük meg, hogy erre 
igény van, Laoszban is akad már a bio-
termékekre példa, de elsősorban a kávé 

és a rizs vonalán. Mi szeretnénk ezt a 
hústermékek körében is megvalósítani, 
ami egy kicsit bonyolultabb, hiszen a 
hús az élelmiszerlánc csúcsán jelenik 
meg, az odáig vezető út pedig sok min-
dent magába foglal.

–– donald trump úgy döntött, az 
egyesült államok kivonul a csendes-
óceáni szabadkereskedelmi megállapo-
dásból (tpp), ami felértékelheti kína 
szerepét a csendes-óceáni térség keres-
kedelmének alakításában. Mennyire 

jöhet kapóra az amerikai kivonulás 
laosznak?

–– Laosz nem tart még ott – hiszen 
csak most végezzük a projekt indí-
tását –, hogy ezekkel a termékekkel 
meg tudjon jelenni a piacokon. Ehhez 
jó néhány év kell. Úgy látom azon-

ban, hogy az ázsiai piacok változó-
ban vannak és hatnak rájuk az olyan 
külső hatások is, mint az említett. Az 
ASEAN országokon belül ugyanakkor 
megjelenik egy sajátságos igény: nő a 
fizetőképes kereslet az ázsiai országok-
ban és ezzel együtt a minőség iránti 
kereslet is. Laoszban például a GDP 
éves fejlődési üteme 8 százalék körül 
van, de a környező ASEAN országok-
ban is igen magas. Ám ott még nem 
az a helyzet, hogy a tartós fogyasztási 
cikkeket vásárolják. Az emberek érzik, 

hogy jobban élnek és szeretnek olyan 
ételeket fogyasztani, amiket korábban 
nem engedhettek meg maguknak. 
Ott még növekszik a húsfogyasztás, 
miközben mifelénk már éppen csökke-
nőben van. Mi pedig Laoszban a hús, 
mint élelmiszeripari termék előállítását 

„Diamond Bridge”, azaz dr. Váradi László pályafutá-
sát kutatóként kezdte, elsősorban halászati kutatásokat 
folytatott a szarvasi halászati kutatóintézetben. Az ENSZ 
Élelmezésügyi és Mezőgazdasági Szervezetének, a FAO-
nak éppen a halászatfejlesztésre irányulóan volt egy 
nagy projektje Magyarországon, amelynek keretében a 
FAO képezte a hazai szakembereket. A szarvasi Halá-
szati és Öntözési Kutató Intézet (HAKI) későbbi vezetője 
is FAO ösztöndíjjal tanult Norvégiában, Nyugat-Német-
országban, Amerikában. Később, már FAO szakértőként 
jutott el kollégáival együtt nagyon sok fejlődő országba, 
„Pápua Új-Guineától kezdve Laoszon és Lesothón ke-
resztül Kubáig”. Laoszba többször is visszahívták, 1980-
85 között számos alkalommal is dolgozott ott, részben a 
FAO, részben a Mekong Folyó Bizottság szakértőjeként, 
illetve magyar szakértőként is. Így a laoszi halászatot jól 
ismeri, hiszen sokat dolgozott az ottani haltermelés fej-
lesztésében. „Az egyik korábbi laoszi agrárminiszter úgy 
fogalmazott: a hal legyen az a belépő, csatlakozási pont, 
ahol más szakterületek is bekapcsolódnak a munkába”. 
Így kapcsolódott be később a laoszi kutatás-fejlesztés-
be, munkába a herceghalmi Állattenyésztési és Takar-
mányozási Kutatóintézet (ÁTK) is. A HAKI, az ÁTK és a 
Vitafort Zrt. a 2008-ban kezdett első laoszi kötött se-
gélyhitel programban is együttműködött. Dr. Rátky Jó-
zsef, az ÁTK volt vezetője pedig – a „Diamond Bridge” 
más régi kollégájával együtt – szintén a Vitafort Agro 
Ázsia Zrt. munkáját segíti már.
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céloztuk meg egy a minőségi igényét 
tekintve is feljövőben lévő piacon. A 
Laosszal szomszédos Vietnám több, 
mint 90 milliós ország, de ott van 
Thaiföld és Kína is. Kína számít is a 
laoszi termékekre, de kéri az említett 
minősítést. Úgy gondolom tehát, hogy 
az ázsiai piacnak van egyfajta belső 
lendülete, amelyet a külső tényezők 
kevésbé befolyásolnak. Az ASEAN 
mellett említhetném ugyanakkor Indiát 
és Japánt is, melyek szintén ott van-
nak ezen a piacon. Az irány pedig – a 
magas minőségű, minősített hústermé-
kek eljuttatása az ASEAN országok és 
a környező nagyobb piacok élelmiszer 
üzleteibe, szállodaláncaiba – jó irány. 
és ebben magyar üzleti lehetőségek is 
benne vannak.

–– hol tart tehát akkor a munka? Mi 
történt eddig?

–– Az elején, hiszen a projekt még 
csak tavaly szeptemberben kezdődött. 
Mégpedig azzal, hogy a Nemzeti élel-
miszerlánc-biztonsági Hivatal (Nébih) 
szakemberei – akik a „legszakavatottab-
bak” ezen a területen – utaztak ki több 
alkalommal egyetemi és agrárminisz-
tériumi szakértőkkel együtt Laoszba 
felmérni a helyzetet. Ennek elemzése 
alapján megyünk tovább. A projektnek 
ugyanis három pillére van. Az első az 
intézményi és jogi háttérnek a megte-
remtése, hiszen egy élelmiszerlánc-biz-
tonsági rendszer kiépítéséhez a jogsza-
bályi háttérre is szükség van. Laoszban 
egyébként ez nem olyan rossz, mint 
azt sokan gondolnák, mert nemzetközi 
szervezetek is segítik őket abban, hogy 
az élelmiszertermelés, -feldolgozás biz-
tonságát szolgáló jogi háttér meglegyen. 
Ezzel együtt nekünk is segítenünk kell, 
hogy az ki is alakuljon és működjön. 

Maga az intézményi háttér is fontos, 
hiszen nálunk is létrejött a Nébih több 
átszervezés folytán, sőt ilyen most is 
van folyamatban. Nem gondolunk arra, 
hogy Laoszban létrehoznánk egy külön 
szervezetet – az hirtelen nagy ugrás 
lenne –, hanem meglévő intézmények 
és három minisztérium bevonásával 
alakítanánk ki egyfajta „virtuális” 
rendszert. Az ottani agrártárca, azaz 
a Mezőgazdasági és Erdészeti Minisz-
térium, Egészségügyi Minisztérium, 
valamint – az export miatt – az Ipari és 
Kereskedelmi Minisztérium – már alá-
írta az együttműködési dokumentumot. 
Egyelőre a célunk egy állandó titkárság 
létrehozása. A munka oroszlánrésze az 
agrárminisztériumban folyna, de a tevé-
kenység egyfajta hálózatként működne 
a titkárság révén.

A Laoszi Népi Demokratikus Köztársa-
ság budapesti konzuli irodája 2014. március 
3-án nyílt meg. Laosz nem küldött misszi-
ót az újonnan nyíló konzulátusra, hanem ott 
Thongloun Sisoulith akkori laoszi miniszterel-
nök-helyettes megbízásával dr. Váradi László, 
mint tiszteletbeli konzul teljesít szolgálatot. Az 
agrárszakember 1980 óta rendszeresen dol-
gozik Laoszban, ahol több kutatási-fejlesztés 
és vállalkozási jellegű projekt előkészítésében 
és végrehajtásában vett, illetve vesz részt. Ő 
az elnöke a Magyar-Laoszi Baráti Társaság-
nak is. A konzulátus Laosz Bécsben működő 
nagykövetségével együttműködve a konzuli 
feladatok ellátása mellett a két ország kö-
zötti gazdasági, tudományos, kulturális, és 
emberi kapcsolatok erősítését is segíti. Az 
utóbbi években felerősödött a Magyarország 
és Laosz együttműködése több területen is. 
A Laoszban korábban sikeresen végrehajtott 
kötött segélyhitel program eredményekép-
pen közös üzleti vállalkozások indultak be, 
illetve készültek a minőségi élelmiszer ellá-
tás fejlesztésére irányulóan. A tárgyalások 
sikeresen zárultak egy újabb kötött segély-
hitel program beindításáról is, amely a laoszi 
élelmiszerlánc-biztonsági rendszer és az ex-
portképes élelmiszertermékek előállítására 
irányul. A programok illeszkednek a magyar 
kormány „Keleti Nyitás” politikájához.
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–– három pillért mondott. Mi a má-
sodik?

–– A laboratóriumi háttér. Hiszen az 
élelmiszerlánc megteremtésénél alapve-
tően fontos, hogy vizsgáljuk a termé-
keket, vizsgáljuk már a szántóföldön a 
talajminőséget, majd a növény-, illetve a 
takarmányminőséget és természetesen 
az állatok egészségét, a húsminőséget. 
Ide tartozik, hogy a projektköltségek 
legnagyobb hányadát a laboratóriumfej-
lesztés teszi ki. A laboratóriumokat az 
első pillér megállapításai, eredményei 
alapján építjük majd meg. Úgyneve-
zett referencia laborokat állítunk fel 
a főváros környékén, hiszen azt nem 
vállalhatjuk, hogy az egész országra 
kiterjedően építsünk laborhátteret. A 
referencialaborok közül kiemelkedik a 
központi állategészségügyi laboratóri-
um és a központi takarmány laborató-
rium. Mert lesznek más laboratóriumok 
is, sőt a tartományi laboratóriumokat 
is fejleszteni próbáljuk. Kiemelt fejlesz-
tési irány az országhatárokon működő 
karantén és vizsgáló laboratóriumok 
létrehozása, hiszen tranzitországról 
van szó. Laoszba is szoktak behurcolni 
különféle állatbetegségeket, mert ma az 
élő állatok mozgását nem ellenőrzik.

–– Már ezt is szép munka lesz meg-
valósítani. Mi tartozik vajon a harma-
dik pillérbe?

–– Integrált farmokat hozunk létre az 
állami és magánszféra együttműködé-
sével. Erre már odafigyeltek nemzetközi 
szinten is. Jó ugyanis, hogy van élelmi-
szerlánc-biztonsági rendszer, de azt be 
is kell tudnunk mutatni valahol. Ezek 
a farmok kiválóan alkalmasak lesznek 
annak a megmutatására, hogy már 
kontrollált a szántóföldi növénytermesz-
tés. Szeretnénk az öntözést is bevonni, 
hiszen egy trópusi országban a hosszú, 
száraz évszak miatt nem állhat meg a 
termelés. A farmokon takarmánygyár-
tás történik és állatok nevelése, vágó-
hídi vágás, feldolgozás és marketing. A 
fő csapásirány elsősorban a sertés és a 
hal, de a szarvasmarha is egyre in-

kább képbe kerül. Mi is támogatjuk az 
intenzív sertéstermelést nagy telepe-
ken, de egyik kiemelt célunk az ősho-
nos fajtáknak a tenyésztése. Nemcsak 
sertésből, hanem halból is például. A 
laosziaknak nagyon sokféle haluk van, 
több száz olyan halfaj él ott a természe-
tes vizekben, melyek szóba jöhetnének 
akvakultúrában nevelhetőként is. Tehát 
ez már a modern integrált rendszer, 
amely profitorientált tevékenység. Egy 
kis „inputot” persze ad az állami pro-
jekt, de a vállalkozók is hozzáteszik a 
maguk tőkéjét és ők fogják működtetni 
a rendszert, piacra juttatni a minősített 
terméket. Mindez jól hangzik, de hozzá 
kell tenni, hogy Laosz a világ egyik 
legszegényebb országa.  Tehát amikor 
ottani vállalkozásról beszélünk, mögé 
kell érteni, hogy egy más vállalkozási 
kultúrában. Komoly nehézség például a 
technológia betartása, hogy fegyelmet 
is magába foglaló, tudatos, szervezett 
gazdálkodás történjen. Ezt is figyelembe 
kell venni a mintafarmoknál, ahol az 
említett két magyar vegyesvállalat már 
részt vesz, más magyarországi cégek-
kel, amelyekből szeretnénk még többet 
bevonni.

–– szó volt a laoszi projektet segítő 
magyar agrárszakemberekről, de nyil-
ván akadnak olyan laosziak is, akiknek 
van magyar kötődése, például itt jártak 
egyetemre. őket sikerül megtalálni?

–– Nem is kell őket keresni, mert 
ők ott vannak a „csúcson”, igen magas 
beosztásban. Miniszterek, miniszter-
helyettesek, tartományi vezetők, a 
főváros, Vientián vezetői. A magyar-la-
oszi kapcsolatoknak az egyik lényeges 
eleme, hogy azokkal dolgozunk együtt, 
akik annak idején Magyarországon 
végeztek. ők több mint kétszázan 
vannak és közülük sokan az agrárvo-
nalon. Akivel például legszorosabban 
együttműködünk, a laoszi agrármi-
niszter-helyettes. ő Gödöllőn tanult, de 
Magyarországon végzett állatorvosként 
a minisztérium állattenyésztési főosz-
tályának vezetője is vagy például az a 
szakember, aki az említett első pillért 
laoszi részről vezeti. Tehát amikor egy 
megbeszélést tartunk, akár magyarul 

is beszélhetnénk, a laoszi kollégák 
többsége ugyanis tud a nyelvünkön. 
Ráadásul nemcsak a nyelvtudásukat 
őrizték meg, megvan bennük a szeretet 
is felénk, Magyarországot nagyon 
sokan a második hazájuknak tekintik. 
Ami azért sem mellékes, mert nagyon 
komoly szakmai kihívás ez a program, 
de az emberi kapcsolatok abszolút 
meghatározóak. Náluk most alakult 
újjá a Laoszi-Magyar Baráti Társaság, 
ami ott egy állami intézmény. Nagyon 
komolyan tudja tehát segíteni azt a 
szakmai programot, amely kapcsán 
szükség van a kapcsolatokra, a médi-
ára, stb. A fejlődő országoknak szóló 
hazai ösztöndíjak között újraindultak 
a laosziaknak szóló ösztöndíjak is, 
évente 50 laoszi diáknak van lehetősé-
ge nálunk tanulni egyetemi, tudomá-
nyos képzések keretében. Mi persze azt 
szeretnénk, ha közülük minél többen 
agrárterületen tennék ezt. Laoszban 
ugyanis a fejlesztések nehezebbek, 
mint mondjuk egy fejlettebb ország-
ban, hiszen nincsen képzett munkaerő. 
Kritikus, mennyire nincsenek olyan 
tanult, tapasztalattal rendelkező, 
nyelvet beszélő szakemberek, akiket az 
a rendszer, amit mi kiépítünk, fog-
lalkoztatni tudna. A feladatunk tehát 
finoman szólva nem könnyű.

–– gondolom, azért nemcsak jó né-
hány laoszi szakembernek van ma-
gyarországi múltja, hanem jó néhány 
magyar szakértőnek is van laoszi…

–– Így van. én például 1980-ban 
dolgoztam először FAO szakértőként 
Laoszban, ahol több ragadványnevet is 
kaptam, az egyik például a „Diamond 
Bridge”, azaz gyémánt híd – amely 
összeköti a múltat a jelennel. A magyar 
részvételnek van egyfajta modell érté-
ke is Laoszban, ahol nem kizárt, hogy 
egy komolyabb uniós akvakultúra 
fejlesztési projekt is beindul majd a 
mi munkánk nyomdokán. Az Európai 
Unió ugyanis két szomszédos ország-
ban, Kambodzsában és Mianmarban 
már nagy akvakultúra fejlesztéseket 
indított be, jelentős támogatással. Sze-
retnénk, ha Laoszban is így történne, 
aminek a feltételei a masszív magyar 



jelenléttel egyre inkább adottak. A lao-
szi magyar modellt, projektet nemcsak 
az ottani agrártárca ismeri el, de maga 
a laoszi miniszterelnök, Thongloun 
Sisoulith is kiemelte már a mező-
gazdaságot értékelő miniszterelnöki 
beszédében. Szólva arról, hogy a laoszi 
hús előállítás és -forgalmazás terén 
megvalósult magyar modell követhe-
tő és kiszélesíthető. Laosz egyébként 
elektromos energiából és bányászati 
termékekből exportőr, az agrárgaz-
dálkodásban alkalmazott gépekből és 
fogyasztási cikkekből viszont importőr.
Elsősorban Thaiföldről importál, de  
nemcsak élelmiszert, hanem techno-
lógiát is. Emiatt is szeretné a laoszi 
kormány az ország szomszédoktól való 
függőségét csökkenteni. Úgy látom 
tehát, hogy a magyar modellt Laosz-
ban tényleg komolyan veszik és az 
ebben rejlő lehetőségek kihasználása 

rajtunk múlik. Ez a történet ugyanis 
nemcsak a szegény ország élelmiszer 
ellátására irányuló fejlesztési prog-
ramjáról, modern üzemről és minőségi 
piacokról szól. A hátterében azért ott 
vannak azok a kisvállalkozások is, 
amelyek működése hozzájárul a vidéki 
lakosság életszínvonalának a javulásá-
hoz, a szegénység felszámolásához. A 
humán-egészségügyi élelmiszerbizton-
ság mellett tehát ott van az élelmiszer 
ellátás biztonsága is, azaz, hogy legyen 
elegendő élelmiszer, illetve javuljon a 
foglalkoztatottság, hiszen Laoszban a 
népesség mintegy 60 százaléka a me-
zőgazdaságból él. A mi munkánkban 
mindez benne van, nem véletlen talán, 
hogy a jelek szerint a laoszi kormány-
zat Magyarországot kiemelt partnernek 
tekinti.
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A húsipari szereplők számítása szerint a 
korábbi évekhez képest nagyobb arány-
ban fogják a minőségi, sok esetben pré-
mium kategóriás füstölt termékeket ke-
resni a fogyasztók a húsvéti szezonban. 
A korábbi éveknél jobban kereshetik a 
tradicionális ízű, hagyományos techno-
lógiával készült termékeket is.

„Az elmúlt években kiemelkedően 
magas árérzékenység volt jellemző, ami 
részben visszavetette, részben a gyenge 
minőség irányába mozdította el a keres-
letet. A húsvéti füstölt termékek volume-
nében összességében most sem várható 
jelentősebb növekedés, de a piaci visz-
szajelzések szerint újra nő a minőségi 
termékek iránti igény” – mondja a Pápai 
Hús Kft. ügyvezető igazgatója. Kovács 
László szerint az is bizakodásra ad okot, 
hogy a Központi Statisztikai Hivatal 
adatai alapján a kiskereskedelmi üzletek 
forgalma évek óta folyamatos növekszik, 
kiugrásokkal az ünnepi időszakokban.

A húsvétot megelőző néhány hetes 
időszak egyértelműen a főszezon a füs-
tölt hústermékek piacán. A korábbi évek 
felmérései szerint az évnek ebben az 
időszakában mintegy 5500-6000 tonna 
fogy ezekből a készítményekből. Ez kö-
rülbelül 7-8 milliárd forint bevételt jelent 
a kiskereskedelem, illetve az élelmiszer-
ipari gyártók számára. „Kevesen tudják, 
de a sonka, illetve a füstölt húskészítmé-
nyek kifejezetten szezonális termékek. 
Ezeknél az áruknál a fogyasztás mint-
egy 70 százaléka húsvétkor történik. Ha-
sonló periódus még a karácsony körüli 
hetek, ehhez képest az év többi részében 

lényegesen alacsonyabb a füstölt hús-
termékek keresettsége. Ez elsősorban a 
régmúlt hagyományaiban gyökeredzik, 
hiszen a család által saját fogyasztásra 
feldolgozott sertések 
levágása is december 
elején volt esedékes, 
a füstöléssel tartósí-
tott húsok elfogyasz-
tására pedig csak a 
gyorsan romló ter-
mékek elfogyasztá-
sát követően, tavasz 
elején került sor” – 
mondja Kovács Lász-
ló.

Az elmúlt hó-
napokban növekvő 
pályára állt Pápai 
Húsnál azzal szá-
molnak, hogy a hús-
véti időszakban ösz-
szesen mintegy 600 
tonna füstölt terméket szállítanak ki az 
üzletekbe. A cég a megcélzott mennyi-
ség közel 99 százalékára már leszerző-
dött. „A Pápai Hús igazodva a fogyasz-
tói igényekhez alapvetően minőségi, 
hagyományos sózással készült kötözött 
termékekkel, lapockával, füstölt-pácolt 
csülökkel készül az ünnepre” – emeli ki 
az ügyvezető igazgató. A húsvéti kiszál-
lítások a március 15-i héten indultak, az 
igazán nagy felfutás a vásárlásokban a 
húsvét előtti két hétben várható a koráb-
bi évek tapasztalata alapján. 

A gyártók helyzetét nehezíti, hogy 
az alapanyagok és a termelési költsé-

gek drasztikusan emelkedtek az elmúlt 
egy évben. Egyrészt az alapanyagár 
kilogrammonként közel 100 forinttal 
drágult, de költségnövelő hatása volt 

a kötelező minimálbér emelésnek is, 
amely a gyártóknál és a kereskedőknél 
is jelentkezik. Így a húsvéti minőségi és 
prémium füstölt termékek átlagos ára 
idén mintegy 10 százalékkal lehet ma-
gasabb a korábbi évhez képest. „A fo-
gyasztói igényeknek megfelelően most 
a húsvéti szezonra koncentrálunk, de a 
piacnak nagyon jót tenne, ha a füstölt 
húskészítmények iránti kereslet egyen-
letesebb lenne az év többi részében is és 
több minőségi termék fogyna. Erre a vá-
sárlóerő növekedésével párhuzamosan 
lehet esély a közeljövőben” – vélekedik 
Kovács László.

Írta: Rózsa Nikolett

Cég
Company

HATSZÁZ TONNA 
KIVÁLó FüSTÖLT 
HÚSKéSZÍTMéNNYEL 
KéSZüL A SZEZONRA A 
PÁPAI HÚS

A minőségi sonkát keresi 
a magyar vásárló húsvétra

Az új befektető és menedzsment irányítása alatt 
növekvő pályára állt Pápai Hús Kft. március és áp-
rilis folyamán összesen mintegy 600 tonna húsvéti 
füstölt terméket szállít az üzletekbe. Ezzel nagyjá-
ból 10 százalékos szeletet hasít ki magának ebből a 
speciális piaci szegmensből.

Fotó: Ferenczy Dávid
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„Aranyból van a koronád?” – kérdezte 
a cérnavékony hangocska. „Ezüstből” – 
mondta a Mézkirálynő. Aki a csalódott-
ság miatti csöndben egy pillanatra el-
gondolkodott azon, hogy hozzátegyen-e 
még egyáltalán valamit ehhez. Mondjuk 
azt, hogy a korona mikor változhatna 
ezüstből arannyá, illetve mitől változik 
majd át. Mert ez igenis lehetséges, és be 
is fog majd következni, tudta jól. Sőt, mi 
több: egészen pontosan tudta. Nemhi-
ába, hisz ő volt a Mézkirálynő. és erről 
már álmot is látott egyszer.

A Mézkirálynő ebből az álomból 
tudta, hogy a koronája olyan ragyogó-
vá válik majd akkor, mint az a hatalmas 
réztányér, ami úgy bukik le néha a tóba, 
mintha aranyból volna. Olyan lesz, mint 
a méz, amelyben a Nap fürdeti a suga-
rait, ha feléje fordítva tartjuk a ragacsos 
üveget. A Mézkirálynő abban a szemhu-
nyásnyi csöndben mind végiggondolta 
ezt és már éppen szólt volna, de akkor 
meghallotta az újabb, ha lehet, még az 
előzőnél is cincogóbb gyerekhangot:

„Amikor megcsíp egy darázs, ak-
kor miért nem hal meg?” - kérdezte egy 
másik a kislány. és aztán már nem volt 
megállás: záporoztak tovább a kérdések, 
mint az esőcseppek, és abban a kérdés-
esőben a Mézkirálynő nem bújt a palást-
ja alá. Ott állt Rozman Gréta mézkirály-
nő Kiskunhalason, a Fazekas Mihály 
Általános Iskola egyik emeleti tantermé-
ben, a kérdező gyerekek meg ott ültek a 
padokban, és a tanító néni is ott ült kö-

zöttük. Mert mint egy igazi varázsló, aki 
mindent tud és tudja még a fordítottját 
is, ott járkált fel, s alá a teremben, lelke-
sen magyarázott nekik a Méhész. Halász 
Gábor, az Országos Magyar Méhészeti 
Egyesület (OMME) szaktanácsadója ad-
digra már sokat mesélt a gyerekeknek 
a méhekről, a mézről és a méhészekről, 
amíg a Mézkirálynő valami titokzatos 
fuvallattal a terembe libbent.

Egészen véletlenül, mondhatni a 
sors különös szeszélye folytán, ott volt a 
teremben a riporter is. A riporter a gye-
rekek kérdései közben kezdte úgy érez-
ni, hogy biztosan el fog készülni a riport, 
amiért aznap a fotóssal Budapestről Kis-
kunhalasra mentek. Felnőttekről ugyan-
is lehet riportot írni, csak éppen az nem 
feltétlenül lesz minden szegletében igaz. 
Hiába igaz minden leírt szó, mert végül 
az egész valahogy mégse lesz igaz, így 
az ilyen riport akár el nem készültnek 
is tekinthető. De a riporter most minden 
idegszálával érezte, hogy ezúttal a szö-
veg akkor is igaz marad, amikor az írást 
már befejezte. és ettől valahogy fura-
mód megnyugodott. Mintha megsejthet-
te volna a titkot, hogy mitől lesz majd az 
ezüst koronából arany korona.

Amikor a riporter kicsit korábban 
az iskola földszinti csarnokában a ven-
dégeknek készített vajas-mézes kenye-
ret kóstolta, a Mézkirálynő még ott be-
szélt a helyi és országos sajtó képviselői 
előtt. Az eseményt sajtótájékoztatónak 
hirdették, meg nem is, a lényeg, hogy a 

Földművelésügyi Minisztérium (FM) és 
az OMME együtt hozták össze a prog-
ramot, Európai Mézes Reggeli címmel. 
A központi rendezvényt a már említett 
kiskunhalasi általános iskolában ren-
dezték. Ahol a Mézkirálynő elmondta, 
hogy az Európai Mézes Reggeli napja 
az összefogásról szól, hiszen több száz 
magyar méhész személyesen vitte el az 
ország óvodáiba és iskoláiba saját mézét 
– adományként, a gyerekek számára.

A Szlovéniából származó, ma már 
európai szintű kezdeményezés lényege, 
hogy felhívja a figyelmet a jó étkezési 
szokásokra, amit legjobb már gyerek-
korban kialakítani. Ilyenkor a kezdemé-
nyezéshez csatlakozó intézményekben 
a gyerekek helyi méhészek mézeit kap-
ják reggelire, ezzel is népszerűsítik az 
egészséges mézfogyasztást, a helyi csa-
ládi méhészeteket és nem utolsó sorban 
a reggeli étkezés szükségszerűségét. An-
nak ellenére, hogy Magyarország csak 
2014-ben csatlakozott a programhoz, az 
OMME koordinálásával már a második 
évben több, mint ötszáz helyszínen, kö-
zel százezer gyerek számára ajánlottak 
fel mézadományokat a helyi családi 

Írta: Tóth László Levente

FOLYTATóDOTT A „MéZES REGGELI” PROGRAM

A Mézkirálynő álma

Folytatódott a néhány éve elkezdődött „Mézes Reggeli” program, 
amelynek keretében több mint kilencvenezer gyerek kaphatott az or-
szág csaknem ötszáz iskolájában mézadományt helyi, családi méhé-
szetektől. A központi rendezvényt legutóbb Kiskunhalason tartották.
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méhészetek. Legutóbb pedig több mint 
kilencvenezer gyerek kapott magyar ter-
melői mézből készült reggelit az ország 
486 iskolájában. Az elmúlt években nagy 
sikerrel megrendezett programot tehát 
– lényegében azonos szinten – sikerült 
folytatni.

A központi rendezvényen ott volt 
a szakma, vagyis több méhész (többek 
között Bross Péter, az OMME elnöke és 
Dózsa Tamás Károly, az OMME elnöksé-
gi tagja, a Halas és Környéke Méhészeti 
Egyesület elnöke), valamint több politi-
kus is (Nagy István, az FM parlamenti 
államtitkára, Ksenija Škrilec szlovén 
nagykövet asszony, Bányai Gábor, a tér-
ség országgyűlési képviselője), de nem 
telepedtek rá, inkább értékes gondolato-
kat osztottak meg a jelenlévőkkel. Akik 
között megjelent Fülöp Norbert kiskun-
halasi polgármester és Nagy Czirok 
Lászlóné, a rendezvénynek helyet adó 
iskola igazgatója is.

Ksenija Škrilec például arról szá-
molt be, hogy Szlovéniában a mézes 
reggeli program már tovább is fejlődött 
szlovén hagyományos reggelivé, amit 
az év egy napján minden iskolában a 
szlovén agrártárca finanszírozásával fo-
gyaszthatnak a gyerekek. Ez a program 
azt hivatott tudatosítani mindenkiben, 
hogy a helyi termelés fontos, így a hely-
ben készült termékek fogyasztása is. ép-
pen ezért a gyerekek a méz mellett már 
almát, kenyeret, vajat és tejet is kapnak 
ezen a napon. Ez a nap tehát náluk lé-
nyegében a szlovén mezőgazdasági ter-
mékek ünnepe – mondta a Vidék Maga-
zinnak a nagykövet asszony.

Nagy István – akire Fazekas Sándor 
földművelésügyi miniszter, mint he-
lyettesére is bármikor számíthat – nem 
győzte eléggé hangsúlyozni, hogy a 
mézzel kapcsolatban van néhány „tév-
hit”, amit el kell oszlatni. Az egyik ilyen 
„tévhit”, például az, hogy a mézet csak 
az őszi-téli időszakban lehet fogyaszta-
ni. A mézfogyasztás jelenleg valóban 

leginkább szezonális, főleg őszre, az inf-
luenza időszakára, valamint az adventi 
és a karácsonyi ünnepekhez köthető, 
pedig egész évben nyugodtan lehet mé-
zet enni, sőt: ajánlatos is! – hangsúlyozta 
az államtitkár. A főként gyümölcs- és 
szőlőcukorból álló, így a gyors energia-
pótlásra kiválóan alkalmas természetes 
méz számos vitamint és ásványi anyagot 
tartalmaz, növeli a szervezet ellenálló 
képességét, nyugtató hatású, fokozza 
a belső szervek működését és erősíti a 
szívet. Az őszi megfázásokat tehát nem 
kúrálni kellene vele – ahogyan nálunk 
szokás – hiszen a betegséget meg is lehet 
előzni vele. Ehhez azonban rendszeres 
fogyasztás szükséges – ajánlotta Nagy 
István. Hozzátette: ezért is kellene a gye-
rekeknek minden nap úgy elindulni az 
iskolába, hogy előtte mézet fogyaszta-
nak ételhez, teába.

Másik „tévhit” – hívta fel a figyel-
met Nagy István –, hogy a kristályosodó, 
cukrosodó, ikrásodó méz hamisítvány, 
ezért nem fogyasztható. Ez a legnagyobb 
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tévedés – magyarázta –, az akácmézen 
kívül ugyanis minden méz természe-
tes sajátossága az, hogy kristályosodik. 
A legkevésbé becsült méz a repceméz, 
amely a legnagyobb értékeket képvise-
li, lényegében a legegészségesebb méz. 
Még akkor is, ha pörgetés után gyakor-
latilag egy órával már krémesedik és 
elveszti a csillogó színét, fehérré, zsír-
szerűvé válik. Ettől függetlenül nagyon 
kiváló beltartalmi összetevői vannak. 

Cukortartalmát tekintve például a fruk-
tóz-glükóz aránya 1:1, azaz pontosan 
olyan, mint a vércukoré. A savtartalma 
is a legalacsonyabb, tehát az is nyugod-
tan fogyaszthatja, akinek gyomorsav 
túltengése van, mivel semmilyen nega-
tív hatást nem fejt ki rá. „Ezeket most kell 
megtanítani a gyerekeknek, hogy a lehe-
tő legtermészetesebb legyen számukra a 
mézfogyasztás” – hívta fel a figyelmet az 
államtitkár, akiről kevesen tudják, hogy 
végzettségét tekintve egyebek mellett 
nemcsak aranykalászos méhészgazda is, 
hanem a Magyar Méhészek Egyesülete 
Mosonmagyaróvári Szervezetének ala-
pító elnöke.

Míg 15-20 éve az egy főre jutó éves 
hazai mézfogyasztás még alig érte el a 
30 dekagrammot, ma a 70 dekagrammot 
is meghaladja. Ez a szakemberek szerint 
komoly előrelépés, bár az 1 kilogram-
mos európai uniós átlagtól még messze 
vagyunk. Nagy István hangsúlyozta: a 
szaktárca törekvése, hogy az évtized vé-

gére a magyarországi mézfogyasztás is 
elérje az egy kilogrammot. „Ehhez hoz-
zájárulhat az is, ha közvetlenül a terme-
lőtől vásárolunk mézet, hiszen így az ár-
képzés során nincs kereskedelmi árrés, 
azaz a piaci méz olcsóbb lehet, mint az 
áruházláncokban kapható.”

Magyarországon 1,2 millió méhcsa-
lád gondozása több mint 20 ezer család-
nak jelent megélhetést. A magyar méh-
családok 90 százaléka pedig az OMME 
13,5 ezer tagjának a tulajdona – tudtuk 
meg Bross Pétertől, az OMME elnöké-
től. OMME-adat az is, hogy az EU 28 
tagállama között Magyarország rendel-
kezik a hetedik legtöbb méhcsaláddal 
és a legnagyobb méhsűrűséggel, ami 
négyzetkilométerenként 12 méhcsalá-
dot jelent. A magyar méhészeti ágazat a 
mezőgazdaság bruttó termelési értéké-
nek 1 százalékát, az állattenyésztésnek 
mintegy 3 százalékát adja, ez mintegy 
70 millió euró, azaz 22-25 milliárd fo-
rint évente.

Magyarország – az elmúlt két év-
tizedes átlagban – évi 20-25 ezer tonna 
mézet termel, ez az EU által megtermelt 
méz 10 százalékát teszi ki. A hazai érté-
kesítés mellett a megtermelt méz 75-80 
százalékát exportáljuk, mintegy 15 ezer 
tonnát viszünk ki nagyrészt Németor-
szágba, Olaszországba, Franciaországba 
és Angliába, míg a magyar méz tíz száza-
léka Japánba, az Egyesült Államokba és 
az arab térségekbe kerül. „A méztermés 
mintegy fele egy átlagos évben a kiváló, s 
egyedi minőségi mutatókkal rendelkező 
akácméz, aminek egyszerű oka van: Eu-
rópa akácerdeinek kétharmada Magyar-
országon található. Az akácméz mellett 
jelentős még a napraforgó, és a repceméz 
mennyisége is, nem beszélve arról, hogy 
vannak igazi különlegességek is, mint a 
selyemfű, hárs, szelídgesztenye vagy a 
facéliák” – tette hozzá Bross Péter.

A gazdák mindig is tisztában voltak 
azzal, hogy bár a méhészek elsődlegesen 
mézet és egyéb méhészeti termékeket 
állítanak elő, a méhek a mezőgazdaság 
számára nélkülözhetetlen megporzással 
hozzájárulnak a mezőgazdaság egyéb 
ágazatainak jövedelmezőségéhez, vala-
mint a biológiai sokféleség és az ökológi-
ai egyensúly fenntartásához is. A méhek 
tehát – amellett, hogy szorgalmasan dol-
goznak – segítenek védeni és fenntartani 
ezt a csodát, amelyben élünk.

„Milyenek a kicsi méhecskék?” – 
kérdezte a sokadik cérnavékony gyerek-
hang az emeleti teremben.

Vidék 
Magazin

Az ország magazinja
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A méhek védelmében
ÖKOLóGIAILAG INTENZÍVEBBé KELLENE TENNI A FÖLDMűVELéST

A méhektől és más beporzóktól függ az emberiség élelmének 30-35 százaléka. Az ökoszisztémák át-
alakítása és kihasználása az intenzív mezőgazdálkodás érdekében azonban világszerte károsan hat a 
beporzókra. Ezzel foglalkoznak a szakemberek abban a tanulmányban, amelynek egyik szerzője Kovács-
Hostyánszki Anikó, az MTA Ökológiai Kutatóközpont Lendület Ökoszisztéma-szolgáltatás Kutatócso-
port munkatársa.

Írta: Barta Jázmin

Az intenzív tájhasználat, a megszokott, 
hagyományos módszerekkel zajló in-
tenzív mezőgazdasági művelés – vagyis 
a monokulturális, nagytáblás gazdál-
kodás és a nagy mennyiségű vegyszer 
használata – előnyei mellett súlyos 
problémák forrása is. Mindez ugyanis 
az agrártáj homogenizációjához és az 
élőhelyek minőségi romlásához vezet, 
ami érinti a vadon élő növény- és állat-
közösségeket, köztük a kiemelten fontos 
beporzó rovarokat.

Az ökoszisztémák ilyen jellegű 
átalakítása és kihasználása világszer-
te a beporzó rovarok számára fontos 
táplálékforrások és fészkelőterületek 
csökkenését, eltűnését okozza. Ennek 
következményeként sérülnek a növény-
beporzó közösségek, az állati beporzású 
növények pedig kevesebb termést, ma-
got hoznak.

Veszélyben a beporzók

A beporzók és a beporzás helyzeté-
ről, vagyis a pollinációról szóló első át-
fogó nemzetközi jelentést [http://www.
ipbes.net/work-programme/pollination] 
2016 februárjában hozta nyilvánosságra 
az IPBES (Intergovernmental Platform 
for Biodiversity and Ecosystem Services) 
nemzetközi kormányközi testület. A do-
kumentum szerint egyes vad beporzó 
fajok populációi és a házi méhek száma 
is jelentősen csökkenőben van a világ 
számos táján, holott szerepük ökológiai 

és gazdasági szempontból egyaránt nél-
külözhetetlen. A zárvatermőknek több 
mint 80, a globálisan száz legfontosabb 
termesztett növényfajnak pedig 75 szá-
zaléka igényli a beporzók közreműködé-
sét a sikeres beporzáshoz. A termesztett 
növények körében ez az igény az elmúlt 
évtizedekben egy nagyságrenddel nőtt.

A beporzók védelmére az IPBES 
pollinációs tanulmánya három kulcs-
fontosságú, komplementer lehetőséget 
fogalmazott meg az agrárökoszisztémák 
esetében: az ökológiai intenzifikációt, 
a már meglévő diverzifikált művelési 
rendszerek erősítését és az ökológiai 
infrastruktúra kiépítését. Ezek közül a 
tanulmány szerzői szerint a mezőgazda-
sági területek szerkezetének és művelé-
sének átalakítása szempontjából kulcs-
fontosságú az ökológiai intenzifikáció, 
amellyel egyaránt támogatni lehet a be-
porzókat, a beporzást és az élelmiszer-
termelést.

Kovács-Hostyánszki Anikó, az MTA 
Ökológiai Kutatóközpont Lendület Öko-
szisztéma-szolgáltatás Kutatócsoport 
munkatársa, az IPBES-jelentés egyik 
vezető szerzője és kollégái most egy át-
tekintő (review) cikkben vették sorra a 
tájhasználat-változás és a mezőgazda-
sági művelés beporzókra és beporzásra 
gyakorolt hatásait és kockázatait. Az 
IPBES-jelentésre építő tanulmányban a 
hat szerző ezenfelül számba vette, hogy 
a beporzókat érő negatív hatások mér-
séklésében milyen lehetőségeket nyújt 

az ökológiai intenzifikáció, hogy a táji 
és helyi léptékű mezőgazdasági művelés 
beporzóbarátabb legyen, és a beporzás 
is hatékonyabban menjen végbe. Az át-
tekintő tanulmányt [http://onlinelibrary.
wiley.com/doi/10.1111/ele.12762/full] az 
Ecology Letters szakfolyóirat közölte. 

Mit jelent az ökológiai 
intenzifikáció?

Többek között olyan művelési és 
tájhasználati intézkedéseket, megoldá-
sokat, mint például a vegyes vetésszer-
kezet, a vetésforgó, a kistáblás művelés, 
a mozaikos vetésszerkezet. Vagy példá-
ul a gazdag és változatos virágforrások 
biztosítása a táblaszegélyek mentén és 
a művelt területek között, visszafogott 
vegyszerhasználat, a gyepterületek 
megfelelő intenzitású és ütemezésű le-
geltetése, kaszálása. Mindez megfelelő 
intézményi és technikai hátteret, a ku-
tatók, agronómusok, mezőgazdaságban 
dolgozók, döntéshozatali szervek és civil 
szervezetek együttműködését igényli, 
és nem utolsósorban közös tudásbázist 
feltételez. A cél a beporzó közösségek 
változatosságának és gazdagságának 
védelme és fenntartása. Ami segíti a ter-
méshozamok növelését, a hatékonyabb 
gyümölcs- és magtermesztést, tágabb 
értelemben pedig a globális fenntartható 
fejlődési célok elérését az élelmiszer-biz-
tonság, a tájhasználat és a biodiverzitás 
megóvása terén.
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„Az átlagos éves mézfogyasztásnak 
a jelenlegi személyenkénti 70 deka-
grammról egy kilogrammra növelését 
szeretné elérni az agrárkormányzat 2-3 
éven belül” – mondta Nagy István, a 
Földművelésügyi Minisztérium parla-
menti államtitkára. A politikus a Ka-
posvár és Térsége Méhészeti Egyesülete 
által szervezett 19. Dunántúli Regionális 
Méhésztalálkozón újságírókkal közölte, 
a fogyasztás az ágazatért tett erőfeszí-
téseknek is köszönhetően nőtt 50 deka-
grammról 70-re az elmúlt időszakban, 
de így is messze elmarad a nyugat-euró-
pai 2,5-2,7 kilós átlagtól. Hangsúlyozta: 
a Magyar Méhészet Nemzeti Program 

arra hivatott, hogy segítse a magyar 
méz piacra jutását, az eszközfejlesztést, 
tanácsokkal lássa el és a legújabb tudo-
mányos eredményekkel is megismertes-
se a méhészeket, hozzájáruljon a még 
jobb minőségű méz készítéséhez. Nagy 
István, aki maga is méhész, a hazai mé-
hészet legnagyobb problémájának azt 
tartja, hogy a termelők a mézük jelentős 
részét nagy tételben, alapanyagként ér-
tékesítik, holott a palackos eladás sokkal 
több bevételt jelentene számukra. „A 
méhészeti program ez utóbbit támogat-
ja, és egységes piaci megjelenést szor-
galmaz” – mondta. Az államtitkár úgy 
vélte, gátolja a fogyasztás növekedését, 

hogy bár Magyarország „méz nagyha-
talom”, a mézzel kapcsolatos ismeretek 
hiányosak. Különböző akciók keretében 
igyekeznek felhívni az emberek figyel-
mét például arra, hogy nemcsak akác-
méz, hanem számos más fajta is létezik, 
a méz nemcsak folyékony, hanem kré-
mes is lehet, és ez nem azért van, mert 
hamis. A méz áráról szólva azt közölte, 
áfacsökkentéssel lehetne mérsékelni a 
fogyasztói árakat, de ez a lépés jelen-
leg az alapvető élelmiszereket érinti, a 
mézre akkor kerülhet sor, ha megenge-
di a gazdaság teljesítőképessége. Nagy 
István azt mondta: a vásárlók helyzetét 
könnyítené, ha a termelők a mézeiket 
nem egy ember majdnem másfél éves 
átlagos mézfogyasztását biztosító egy 
kilogrammos, hanem 20-25 dekagram-
mos kiszerelésben hoznák forgalomba. 
Az államtitkár az elmúlt évet értékelve 
szólt arról, hogy a méhészet közepes 
évet zárt tavaly. A termelőknek rosz-
szul indult az év, 2016 már a második 
év volt egymás után, amikor az időjárás 
miatt kevés akácméz készülhetett. Igaz, 
mindezt később a többi méhlegelő kom-
penzálta. Hozzátette: pánikot okozott 
az ágazatban a Kínából érkezett, ipari 
körülmények között előállított és olcsó 
műméz importja, amivel a felvásárlók 
az igazi mézet próbálták pótolni. Ez 
visszaélés volt a vásárlók bizalmával, 
az élelmiszer-ellenőrző hatóság határo-
zott fellépésével és az áruházakkal való 
összefogás eredményeként azonban a 
„műméz” lekerült a hazai boltok polca-
iról.

Ösztönzi a mézfogyasztást a kormány
HETVEN DEKA HELYETT EGY KILOGRAMM IS ELFOGYNA FEJENKéNT, HA ENNéNK

Bár Magyarország „méz nagyhatalom”, a mézzel kapcsolatos ismeretek eléggé hiányosak. A méhészek 
különböző akciók keretében igyekeznek felhívni a figyelmet a méz sajátosságaira. A fogyasztói árakat 
áfacsökkentéssel lehetne mérsékelni, ennek azonban nem jött még el az ideje.

Írta: Ungvárnémeti Tóth László
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Írta: Bártfai Balázs

A magyar autóvezetők döntően nem közlekedésbiztonsági, hanem költségcsökkentési okokból cserélik 
le téli abroncsaikat nyári gumikra – derült ki a Bridgestone közel 70 szervizműhely vezetője körében 
végzett felméréséből.

Téli abroncsok nyáron
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Noha a tavaszi-nyári zivatarok során 
akár 15-20 százalékkal is rövidebb fék-
úttal bír az autónk nyári abroncsokon, a 
Bridgestone felmérése során megkérde-
zett szervizműhelyek vezetői szerint a 
magyar autósok inkább azért váltanak 
nyári gumikra, mert így kevesebbet fo-
gyaszt majd az autójuk és nem koptatják 
a drága téli abroncs szettet. A magyar 
közlekedésbiztonsági kultúra fejlődését 
mutatja ugyanakkor, hogy a felmérés 
szerint az autóvezetők több mint 50 szá-
zaléka már a Bridgestone által is ajánlott 
2-3 milliméteres profilmélység elérése-
kor új nyári gumit vásárol.

 
Mit számít a DOT szám?

A DOT szám az abroncs oldalfalán 
megjelenített 4 jegyű szám, amelynek 
első két számjegye az abroncs gyártási 
évének adott hetét, utolsó két számjegye 
a gyártás évét jelöli. Noha sokan gondol-
ják azt, hogy érdemes „idei” abroncsot 
venni, de – ahogyan erre a Magyar Gu-
miabroncs Szövetség is rámutatott – a 
gumiabroncs nem gyorsan romló áru. 
Egy abroncs maximum 5 évig is újnak 
számít, vagyis megfelelő tárolás mellett 
egy 4-5 éves gumi ugyanolyan teljesít-
ményi mutatókra képes, mint egy pár 
hónapja a gyártószalagról legördülő 
abroncs. A gumiabroncs maximális élet-
tartama 10 év, így ezen időtartam felett 
akkor is szükséges a csere, ha az abron-
csunk profilmélysége az ajánlott érték 
felett lenne.

Számos autóvezető gondolja úgy, 
hogy ha csak november-december kör-
nyékén állt be a téli időszak, így nyu-

godtan fennhagyhatják a téli abroncso-
kat az autón, hiszen száraz időszakban 
azzal úgysem ártanak a guminak. A 
Bridgestone által megkérdezett szer-
vizműhely vezetők 70 százaléka szerint 
a magyar autósok döntően úgy vélik, 
hogy a téli abroncsok nyári időszakban 
való használata alapvetően az abroncs 
fokozott kopásával jár, de a szervizve-
zetők tapasztalatai szerint csak minden 
harmadik autós ismeri a hosszabb fék-
táv, a magasabb zajszint, vagy a nagyobb 
benzinfogyasztás problémáját.

A Bridgestone szerint körültekintő 
vezetéssel és az évszaknak megfelelő, 
átlagos kopással számolva a téli abron-
csaink 2-3 szezonon át is biztonságosan 
használhatóak, de a tavaszi-nyári idő-
szakot a téli gumi rosszul tűri, és a fel-
gyorsuló kopás miatt akár 1-2 szezont is 
lefaragunk az élettartamukból. További 
költségtényező a megnövekvő üzem-
anyag fogyasztás, mivel a tavaszi-nyári 
útviszonyok között akár 10 százalékkal 
is többet fogyaszthat autónk, ha téli ab-
roncsokon hajtjuk, ami autókategóriá-
tól és a havonta megtett kilométerektől 
függően éves szinten 10-25 ezer forintos 
többletkiadást is eredményezhet.

Több mint egy kocsihosszal is 
rövidebb fékút

A Bridgestone által végzett felmérés 
szerint a magyar autósok fontosabbnak 
gondolják a gazdaságosságot, mint a biz-
tonság, vagy a biztos kezelhetőség kér-
dését. Az autószervizek vezetői szerint 
minden második magyar autóvezető 
sorolja előbbre a költséghatékonyságot 
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(vagyis nyáron nem koptatja a drága téli 
szettet) a nyári abroncsra való váltás in-
dokaként, mint a nyári abroncsok által 
biztosított biztosabb tapadást (17 száza-
lék), vagy a rövidebb fékutat (16 száza-
lék).

„érdemes már most átcserélnünk 
a téli gumi szettet nyári abroncsokra, 
ugyanis az egyre melegebb tavaszi idő-
szak beköszöntével ez nemcsak költség-
hatékonysági, de közlekedésbiztonsági 
szempontból is okos döntés. A téli és 
nyári abroncsok gumikeveréke jelentő-

sen különbözik egymástól, ezért más 
hőmérséklet tartományban képesek jó 
tapadást és kormányozhatóságot biz-
tosítani. A téli abroncsok lágyabb gu-
mikeveréke a tavaszi-nyári időszakban 
kevésbé tapad a meleg útfelületen, így 
száraz úton 10-15 százalékkal, nedves 
útfelületen akár 15-20 százalékkal is 
hosszabb fékúttal rendelkezik az autónk 
– vagyis az aktuális sebességtől függő-
en akár több mint egy egész kocsihosz-
szal később állunk csak meg” – mondja 
Barcsik Ákos, a Bridgestone Magyaror-
szág Kft. főmérnöke.

Amikor milliméterek számítanak

Az Autónavigátor.hu autós szak-
portál 2016-os nyári abroncstesztje sze-
rint is érdemes elgondolkoznunk azon, 
hogy középkategóriás, vagy prémium 
abroncsokat vásárolunk. A 2016-os teszt 
súlyozott ranglistáján első helyen vég-
zett Bridgestone Turanza T001 prémium 
nyári abronccsal szerelt tesztautó 60 km/
h-ról vészfékezve nedves útviszonyok 

között 1,6 méterrel hamarabb fékezett le 
egy kopott prémium nyári abroncshoz 
képest, míg a használt középkategóri-
ás téli abronccsal szerelt autó már csak 
5 méterrel később volt  képes megállni. 
Vészfékezéskor pedig – mindannyian 
voltunk már ilyen helyzetben, így jól 
tudjuk – nem méterek, hanem centik 
dönthetnek.

A megfelelő profilmélység nemcsak 
télen, de nyáron is kulcsfontosságú. A 
Bridgestone által megkérdezett szerviz-
műhelyek vezetői egyetértettek abban, 
hogy nyári abroncsok esetében nem 

érdemes az autóvezetőknek addig vár-
niuk, amíg nyári abroncsaik profilmély-
sége eléri a törvényben meghatározott 
1,6 milliméteres minimumot, hiszen egy 
nyári gumi már 2-3 milliméteres profil-
mélység alatt is jelentősen veszíthet a tel-
jesítményéből nedves útfelületen.

Kopott nyári gumikon és nedves 
útfelületen ugyanis drasztikusan meg-
növekszik a vízen való felúszás, az úgy-
nevezett aquaplaning esélye, amikor 

gyakorlatilag megszűnik a köz-
vetlen kontakt az abroncs és az 
útfelület között. Míg egy új nyári 
abroncs akár 10 liter vizet is képes 
kiszorítani maga alól, addig ez a 
vízmennyiség egy alacsony pro-
filmélységű gumi esetében 3-4 
literre csökken, vagyis nemcsak 
a féktávolság növekszik meg, az 
autónk irányíthatósága is jelentő-
sen csökken. A magyar autósok 
erre már egyre tudatosabban fi-
gyelnek, ugyanis a szervizműhe-
lyek tapasztalatai szerint minden 
második magyar autós már a 2-3 
milliméteres profilmélység eléré-
sekor új abroncsot vásárol.

A végső érv: a biztosító sem 
fizet

Kulcsfontosságú végső érv 
szól a megfelelő profilmélysé-
gű nyári abroncsra való váltás 
mellett: ha balesetet okozunk és 
a vizsgálat során felmerül a bal-
esetet kiváltó okként az abroncs 

nem megfelelő állapota, úgy a helyszí-
nelő rendőrség elsőként vizsgálja majd a 
profilmélységet. Ha pedig kiderül, hogy 
a baleset oka valóban az elkopott gumi 
volt, úgy nemcsak eljárást indítanak 
velünk szemben, de a biztosítónk sem 
fogja kifizetni az okozott kárt, sőt a teljes 
kárköltséget ránk terheli majd. Így va-
lóban nemcsak költséghatékonyabb, de 
biztonságosabb megoldás is megfelelő 
abroncsokon útra kelni. Lassan közele-
dik a nyári vakáció tervezésének az idő-
szaka. A gumik állapotát is tervezhetjük 
ma már. 

A Bridgestone Corporation a világ legnagyobb gumiab-
roncs és gumitermék gyártó vállalata. A cég és leány-
vállalatai a világ 25 országában 178 gyárat üzemeltet-
nek, több mint 140 ezer munkatársat foglalkoztatnak, 
míg termékeit több mint 150 országban értékesítik. A 
világon minden ötödik gépjármű a vállalat által gyár-
tott abroncsokon közlekedik. A Bridgestone küldetése 
a cég 1931-es alapítása óta változatlan: „Kimagasló 
minőséggel szolgáljuk a társadalmat”. A brüsszeli köz-
pontú Bridgestone Europe (BSEU) a tokiói központú 
Bridgestone Corporation, a világ legnagyobb gumiab-
roncs és gumitermék gyártójának kulcsfontosságú le-
ányvállalata. A Bridgestone Europe egy kutató-fejlesztő 
központot és 10 gyárat működtet, több mint 30 euró-
pai országban tart fenn irodát, valamint több mint 12,5 
ezer alkalmazottal rendelkezik. A BSEU kiváló abron-
csait mind Európán belül, mind globálisan értékesítik. 
A Bridgestone Csoport 2008-ban nyitotta meg telje-
sen automatizált magyarországi gyárát Tatabányán. A 
Bridgestone Magyarország Kft. 1994-ben alakult és 
jelenleg több mint 20 főt foglalkoztat.
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Jó VÁLASZTÁSSAL ELKERüLHETőK A KéNYSZERű KOMPROMISSZUMOK

A kombi autók továbbra is verhetetlenek, ha igazi kiránduló autót szeretne a család, de a nagyobb sza-
badidő autók, sőt a kisautók kínálatában is találhatunk olyan típusokat, melyek valódi társaink lesznek a 
szabadidő eltöltésében. Vannak telitalálatok azoknak is, akik olyan autót keresnek, amelyek tökéletesek 
a kutyás, illetve a kerékpáros kirándulásokhoz.

 „A tavaszi idő beköszöntével sokan in-
dulnak kirándulni autóval és gyakran a 
család házi kedvenceit, valamint a kerék-
párokat is magukkal viszik az útra. Egy 
jó tetőcsomagtartóval, vagy kerékpár-
szállító elemmel természetesen a legtöbb 
autóból ideális társat varázsolhatunk a 
biciklis kirándulásokhoz, azonban létez-
nek a piacon olyan modellek, amelyek 
egyszerre többféle elvárásnak képesek 
megfelelni” – állítja Simon Péter, a Duna 
Autó Zrt. műszaki igazgatója. 

Praktikus megoldások 

A nagyobb szabadidő autókat ked-
velők számára ideális választás lehet 
a Peugeot 3008, amelyet az idei genfi 
autószalonon a 2017-es év autójának 
választottak. A karakteres SUV közel 5 
méter hosszú és 1,62 méter magas. „Cso-

magtere alapesetben 591 liter, de a hátsó 
üléssor lehajtásával 1670 literes rakteret 
kaphatunk. Mindez tovább növelhető 
a jobb oldali első utasülés lehajtásával, 
aminek köszönhetően akár két kerékpár 
is szállítható vele” – teszi hozzá Simon 
Péter. A Peugeot a modellhez egy elekt-
romos rollert is kínál, mely összecsukva 
a csomagtérben helyezhető el. Az eszköz 
ráadásul menet közben tölthető, így az 
utazást követően újra lehetőség nyílhat a 
roller használatára.

„A még ennél is nagyobb 
crossovereket kedvelők számára a Nis-
san X-trailt ajánljuk, mely közel 5 méte-
res hosszúságával és 1,8 méteres magas-
ságával rendkívül tágas életteret kínál 
az utasok számára. A hétüléses modell 
csomagtere ugyanis akár 1982 literig bő-
víthető” – hívja fel a figyelmet a Duna 
Autó Zrt. műszaki igazgatója.  

Ideális szabadidő autók kutyás 
vagy kerékpáros utazásokhoz

Írta: Aranyi Péter
Fotó: One On One 
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Verhetetlen kombik

Bármilyen trendek is uralkodja-
nak az autóiparban, a kombikra mindig 
biztosan számíthatunk. A karosszéria 
kialakításából adódóan ideális családi, 
vagy szabadidő autók lehetnek. A ke-
rékpáros kirándulások terén a Skoda 
Octaviára is rá lehet bízni magunkat. A 
modellben alapesetben 610 literes cso-
magtér áll rendelkezésre, viszont a hátsó 
üléspad lehajtásával 1740 literes raktér 
keletkezik, melyben akár két kerékpár 
is szállítható. „A gyártó emellett számos 
tartozékot kínál a kutyák és kisállatok 
szállítására. Az ülések védelme érdeké-
ben könnyen tisztítható, akár a csomag-
térben is használható ülésvédő takarót 
ajánlatos használni, de a kisebb testű 
kutyák szállításához a hátsó biztonsá-
gi övhöz csatlakoztatható kutyahám is 
elegendő lehet” – hívja fel a figyelmet 
Simon Péter.  

Ebben a modellben akár a csomag-
tartóban is szállíthatjuk a nagyobb tes-
tű kutyákat, hiszen a hátsó ablakoknak 
és az elhúzható csomagtérzáró rolónak 
köszönhetően nem lesz bezártság érze-
tük, továbbá a kerékjárati dobok mellett 
kialakított fakkokban akár itatótálkát is 
elhelyezhetünk anélkül, hogy az menet 
közben kiborulna. 

Picinyke óriás 

Természetesen a kisebb autókat 
kedvelőknek sem kell lemondaniuk a 
kerékpáros kirándulásokról, igaz, min-
denképp számolniuk kell egy tetőcso-

magtartóval, vagy egy kerékpárszállító 
kiegészítő elemmel. „A nemrég bemuta-
tott új Suzuki Ignis szinte kategóriát te-
remtett azzal, hogy ötvözte a városi mi-
nit a SUV-val, a végeredmény pedig egy 
olyan autó lett, mellyel akár a földutaknak 
is nekivághatunk az összkerékhajtásnak 
és a 180 milliméteres hasmagasságnak 
köszönhetően. Az Allgrip auto rendszer 
megkönnyíti a mindennapos vezetést, a 
négykerékhajtás pedig automatikusan 
osztja meg a nyomatékot a hátsó kerék-

kel, amikor azt érzékeli, hogy első kere-
kek nem tapadnak az úton. 

A tavaszi és nyári kirándulásokhoz 
tehát nincs szükség kompromisszumra, 
pusztán olyan autót kell választani, ami 
tökéletesen megfelel az igényeknek. A 
szabadidő autók mellett ugyanakkor a 
városi személyautókból is könnyedén 
varázsolhatók ideális kirándulójármű-
vek, ha a modell adottságai ezt lehetővé 
teszik. 

DUNA AUTó ZRT.

A cég történelme 1989-ig nyúlik vissza, kezdetben keleti márkák (Kamaz 
és Star) személy- és teherautók értékesítésével és javításával foglalkoz-
tak. Ezt idővel Mitsubishi és Volvo márkájú járművek értékesítése váltotta 
fel. Később a figyelem a személygépjárművek felé terelődött. Jelenleg 
a Duna Autó Zrt.-nél 15 márka kínálatából választhatnak új autókat az 
érdeklődők és 19 márkaszervizben várják a szakképzett alkalmazottak 
az autójavítással kapcsolatos kérdéseket. Az országosan és regionális 
szinten is egyedülálló márkaválaszték (Alfa Romeo, Fiat, Honda, Hyun-
dai, Kia, Lada, Mitsubishi, Nissan, Peugeot, Seat, Skoda, Subaru, Suzu-
ki, Volvo, DasWeltAuto) és számos kiegészítő szolgáltatás mellett egy 
márkafüggetlen karambolos javítóközpont is helyet kapott az óbuda szí-
vében található cég négyhektáros telephelyén. Hazánk egyik legnagyobb 
márkakereskedésének szervizeiben évente több mint 30 ezer autót javí-
tanak meg. A Duna Autó Zrt. 240 embert foglalkoztat, emellett szívesen 
látnak érdeklődő, nappali tagozatos hallgatókat duális képzés keretein 
belül a Zsigmond Király Főiskola gazdálkodási és pénzügyi alapképzé-
si szakairól. A szakmai gyakorlatok terén pedig a Váci SZC Király Endre 
Szakgimnáziummal és Szakközépiskolával, a Fáy András Közlekedésgé-
pészeti Szakgimnáziummal, valamint a Bánki Donát Közlekedésgépészeti 
Szakgimnáziummal és Szakközépiskolával működnek együtt. A cég ár-
bevétele tavaly 14 milliárd forint volt, bevételének egy részét társadalmi 
szerepvállalásra fordítja. Többek között szabadidős tömegrendezvényeket, 
egészségügyi és oktatási programokat is támogatnak.
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Az óravilág Mekkájából jelentjük
GÖDÖRBEN A SVÁJCI óRAIPAR?

Március 30-án zárult a világ legnagyobb óraipari eseménye, a BaselWorld 2017. Az még nem derült ki, 
hogy a svájci óraipar feletti viharfelhők átmenetiek-e.

Az órák megaünnepe az okosórák, a 
független órakészítők és a japán órák, fő-
képp a SEIKO és luxusmárkája, a Grand 
SEIKO további előretörését jelzi, de a ha-
gyományaikat büszkén őrző svájci órák 
és a divattrendeket meghatározó globális 
divatmárkák is hozták megszokott telje-
sítményüket az idei BaselWorld-ön.

A bázeli nemzetközi órakiállítás a 
világ legfontosabb és legnagyobb idő-
mérőkhöz kapcsolódó eseménye. A leg-
kiemelkedőbb világmárkák évről-évre 
ilyenkor mutatják be féltve őrzött, legtit-
koltabb technológiai újításaikat a szak-
mának és a nagyközönségnek. Luxus- és 
design órák, nem ritkán akár 100 millió 
forint feletti értékben, ékszerek, drága-
kövek, gyémántok, egy teljes hét csil-
logás várják az órák szerelmeseit. Több 
mint 160 ezer négyzetméteren (ez a Hun-
gexpo legnagyobb pavilonjának a nyolc-
szorosa) mintegy 2000 kiállító és 100 ezer 
látogató gyűlik össze ez idő alatt a világ 

minden részéről csak az órák miatt. A 
következő év üzleti és design trendjei is 
itt születnek meg. Látszik, hogy a svájci 
gyártók szívesen visszaszereznék meg-
tépázott pozícióikat. Bár az is igaz, még 
mindig a világban készített órák 2 száza-
lékával az árbevétel közel felét ők szer-
zik meg. A 10 év alatt duplájára növekvő 
svájci óraárak azonban csökkenő keres-
letet eredményeznek a gyártók szinte 
minden főbb piacán.

 
Változás a luxusórák világában

Az esemény eredetileg a svájci órák 
nagy seregszemléjének indult, de folya-
matosan bővítették a meghívottak körét 
olasz, angol, francia és amerikai már-
kákkal, majd jöttek a távol keleti nagy-
ágyúk is. Szakmai források szerint az 
utóbbi évek egyik legjelentősebb szak-
mabeli beszédtémája a letisztultságában 
és a mechanikában is verhetetlen Grand 

Írta: Binder Szilvia
Fotók: ArvaliCom
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Seiko előretörése. Olyannyira, hogy so-
kan a világ legjobb mechanikus óraszer-
kezetének tartják. Nem véletlen, hogy 
már egyes nemzetközi márkák is a Seiko 
órakészítő mestereit kérik fel szerkeze-
teik gyártására, mivel azt a kifinomult 
szakértelmet és gyakorlatot, amit ezen 
órák készítése igényel, nem sokan képe-
sek elsajátítani a világban. Ezt jól példáz-
za, hogy a Seiko luxusmárkája, a Grand 
Seiko már 2014-ben nagydíjas lett az 
óraipar legnagyobb érdeklődéssel várt 
versenyén, a Grand Prix D’Horlogerie 
de Geneve-n (GPHG), amelyen a szak-
ma nagyjai a különböző kategóriákban 
a legfrissebb modelljeiket nevezik a vég-
ső győzelem reményében. A vájtfülűek 
által ismert óramodell 2017-től levált 
a Seiko márkáról, és kizárólag önálló 
brandként jelenik meg. Ez azt is kifejezi, 
hogy a márka globálisan is állandósítot-
ta meghatározó szerepét a luxusmárkák 
élvonalában. A patinás vállalat 136. éves 
fennállását úgy ünneplik meg, hogy a 
mechanikus órák egyik csúcskategóriás 
modelljét, a Grand Seiko platina limited 
editiont például csak 136 példányban ké-
szítik majd el. Az ára közel 12 millió fo-
rint körül alakul, míg a Gold kiadás már 
6,7 millió forint körül elérhető lesz.

 
Függetlenek, hibridórák, okos 

zsebórák, fizetőórák

 A független óragyártók idén külön 
kiállítási csarnokot kaptak, ami fémjelzi 
a kisebb, de különleges márkák térhódí-
tását. A feltörekvő, ambiciózus márkák 
és dizájnerek is idén külön találkozási 
lehetőséget kaptak, amelynek eredmé-
nye minden bizonnyal új különleges 
márkák és kreációk lesznek a jövőben. 
Az idei eseményen szembetűnő volt az 
okosórák további látványos előretörése, 
a jelentős divatmárkák növekvő arány-
ban terveznek okosórákat vagy hib-
ridórákat, az egyik mobiltelefongyártó 
okos zsebórával is megjelent, sőt, már 
előkészületben az első kapcsolat nélküli 
fizetést lehetővé tevő óra is. Fontos meg-
jegyezni, hogy bár innovatívak, de ren-
geteg gyermekbetegségtől szenvednek 

ezek a modellek, többek között folyama-
tos töltést igényelnek, és még korántsem 
gazdaságos az energiafelhasználásuk.

 
érdekességek gyűjtőknek

Nehéz kiemelni óramodelleket eb-
ből a hatalmas kavalkádból, de meg-
érdemlik a figyelmet az új Astron GPS 
Solar órák is, amelyek ismert és figye-
lemreméltó képessége, hogy egyetlen 
gombnyomással pontosítják magukat 
a föld összes időzónájához a világ bár-
mely pontján, kizárólag a fény erejét 
használva. A Djokovic négy Grand Slam 
győzelmére emlékező limited edition 
modell különösen népszerű lehet majd 
a gyűjtők körében. A Presage kollekció 
magán hordozza a mechanikus óraké-
szítés évszázados tapasztalatának és a 
házon belüli gyártásnak az előnyeit. A 
kollekció új modelljei közül nyolcat egy-
egy koktél meghatározó színvilága ins-
pirált, az Enamel sorozat négy tagja pe-
dig zománc számlappal büszkélkedhet.

 
Gödörben a svájci óraipar?

A Bloomberg elemzése szerint az 
éves szinten 20 milliárd dolláros export-
tal bíró svájci óraipar megpróbáltatásai 
2016 elején látványossá váltak. Hónap-
ról hónapra gyorsuló, kétszámjegyű 
csökkenés állt be az értékesítésükben az 
előző évhez képest, ami minden ár-kate-
góriában, minden fejlettebb régióban és 
minden típusú óránál kimutatható volt. 

A hosszútávon gondolkodó japánok ma 
már a svájciak saját fegyverében is a 
csúcsra kerültek. a SEIKO mechanikus 
órák készítésében a világ három legjobb-
jának egyikévé vált. A Svájci óraszö-
vetség, a Federation of the Swiss Watch 
Industry adatai azt jelzik, hogy a svájci 
óraexport csökkenése töretlen, és 2017-
ben is folytatódott.

A svájci luxusórák csillogó világa, 
hírességei ma kevésbé vonzóak az in-
ternet-demokrácián felnőtt Y és Z gene-
rációk számára, akiket sokkal inkább a 
kézműves milliővel és újszerű, alulról 
építkező marketinggel lehetne megszó-
lítani. Kérdés, mikor indul a kampány...
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Szabadidő
Leasure

Mint az a Magyar Kertészeti Szapo-
rítóanyag Nonprofit Zrt. (MKSZN) 
újfehértói telephelyének vizsgálata-
iból kiderül, soha nem voltak még 
ilyen ellenállóak a hazai gyümölcs-
fák a kemény télben. Az akár mí-
nusz 17 fokra lehűlt keleti gazdasá-
gokban épen maradt mind az alma-, 
mind a meggytermés. A szakembe-
rek 8 alma- és 6 meggyfajtából szed-
tek rügymintákat, amelyeket a helyi 
laboratóriumban értékeltek ki.

 „November végétől kezdett le-
hűlni a levegő, és egész december-
ben, januárban, sőt még februárban 
is folyamatos mínuszok voltak. A 
fák december elején mélynyugalmi 
állapotba vonulnak, és általában 
csak olyankor van probléma, ha az 
erős hidegben pár napra vagy hét-
re melegedés áll be. Ekkor ugyanis 
beindul a fák nedvkeringése, amely 
egy újabb erős mínuszban sérülé-
kennyé teszi a rügyeket, így azok 

megfagyhatnak” – magyarázza 
Szabó Tibor, az MKSZN tudomá-
nyos főmunkatársa.

A szaporítóanyag előállítással, 
termesztéstechnológiai módszerek 
kutatásával és fejlesztésével fog-
lalkozó magyar cég munkatársai 
Újfehértón kétméteres magasság-
ból, véletlenszerűen vettek mintát 
a rügyekből. A meggyfajták közül 
egyedül a Debreceni bőtermő rü-
gyei sérültek jelentősebben, itt a le-
szedett minta negyede károsodott. 
A szakemberek szerint azonban 
még ez sem jelenti azt, hogy gyenge 
lesz a termés, hiszen rengeteg virág 
található egy fán és a bőséges gyü-
mölcshozamhoz elég, ha ezeknek 
15-20 százaléka megköt.

Az előremutató terméshozamot 
csak a májusi lehűlések veszélyezte-
tik, ha azonban kora tavasszal nem 
lesznek mínuszok, bőséges gyü-
mölcsszüretre számíthatunk idén.

A mínuszok ellenére kiemelkedő lehet 
az idei gyümölcstermés
ALMA éS MEGGYRüGYEKET VIZSGÁLTAK ÚJFEHéRTóN

A hosszan tartó súlyos mínuszok ellenére a gyümölcsfáink termése kiválónak ígérkezik – tudtuk meg a 
Magyar Kertészeti Szaporítóanyag Nonprofit Zrt.-től. A szaporítóanyagok előállítását és forgalmazását 
végző társaság szakemberei 14 gyümölcsfajta rügymintáiból állapították meg, hogy a kemény tél nem 
okozott jelentős fagykárt: az alma és a meggytermés miatt nem kell aggódnunk idén, hacsak a májusi 
lehűlések nem változtatnak ezen a helyzeten.

Április 15-ig igényelhetnek kárenyhítést a gaz-
dák a téli fagy miatt; a fagykár bejelentésére 
a határidőt követően már nem lesz lehetőség. 
A Nemzeti Agrárgazdasági Kamarától (NAK)
megtudtuk, hogy a károsodás napját a gazdák-
nak a Magyar Államkincstár (MÁK) mezőgaz-
dasági kockázatkezelési rendszer (mkr) felüle-
tén kell bejelenteniük. Azok a napok jöhetnek 
számításba, amelyeken mínusz 15 Celsius-fok 
vagy alacsonyabb hideget mértek a területen. 
Az mkr elektronikus felületén lehetőség van 
arra is, hogy a gazdálkodó a parcelláin rajzo-
lással, illetve adatmegadással jelentse be a 
fagykárt. Kárbejelentést az is tehet, aki még 
nem tagja a kárenyhítési rendszernek, önkén-
tes csatlakozását az áprilisban megnyíló egy-
séges kérelem felületén kérheti. Amennyiben 
a termelő idei hozamának legalább 50 száza-
lékára biztosítással rendelkezik, a kárenyhítés 
mértéke hozamcsökkenés 80 százaléka, biz-
tosítás hiányában annak 40 százaléka csak. A 
növénybiztosítások május 31-ig folyamatosan 
köthetők, azok díjához idén is 4 milliárd forin-
tos keretösszegű támogatás áll rendelkezésre 
a Vidékfejlesztési Programból.
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